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Obrazac za 
IZVJEŠTAJ O REAKREDITACIJI USTANOVE 

sa uputstvom 
 
Komisija u ocjeni ispunjenosti standarda i njihovih kriterijuma za eksternu 

evaluaciju ustanove koristi sljedeće kriterijume za ocjenjivanje: 
− Eliminacioni kriterijum u slučaju kada neispunjavanje standarda ili njegovih 

elemenata uslovljava negativan reakreditacioni stav - odbijanje zahtjeva za 
reakreditaciju; 

− Potreban kriterijum u slučaju kada standard ili njegovi kriterijumi nijesu ispunjeni, 

ali se proces reakreditacije i realizacija studijskih programa mogu nastaviti ako 
kriterijum može biti ispunjen u periodu koji je određen preporukom komisije. 

 
U komentarima, eksperti u komisiji daju svoje jedinstveno mišljenje o: 

- ispunjenosti ili djelimičnoj ispunjenosti standarda i njegovih elemenata,  
- mjeri usklađenosti organizacije rada ustanove i planirane realizacije studijskih 

programa sa važećim standardima, nacionalnim dokumentima i dokumentima 
Evropskog prostora visokog obrazovanja,  

- potrebi za dodatnim objašnjenjima,  
- preporuci za ispunjavanje standarda i kriterijuma,  
- korekcijama koje je potrebno pripremiti i korekcijama koje je potrebno izvršiti,  
- rokovima za korekcije, 
- prednostima i nedostacima ispunjenosti određenih standarda, odnosno kriterijuma, 
- svim ostalim pitanjima koja se tiču ocjene ispunjenosti standarda, odnosno 

kriterijuma. 
 
Početna faza ispunjenosti standarda ili pojedinačnog kriterijuma podrazumijeva da je 

plan za njegovo ispunjavanje odobren od organa upravljanja ustanovom ili organizacionom 
jediniciom, ili da je započeta implementacija standarda, odnosno kriterijuma. 
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STANDARD 1. POLITIKA OBEZBJEĐENJA KVALITETA 

Ustanove treba da imaju politiku obezbjeđenja kvaliteta koja je javna i koja predstavlja dio 

njihovog strateškog upravljanja. Unutrašnji akteri treba da izgrađuju i implementiraju ovu 

politiku kroz odgovarajuće strukture i procese, uz uključivanje spoljnih aktera. 

Smjernice: 

Politike i procesi su glavni nosioci koherentnog sistema za obezbjeđenje kvaliteta ustanove koji 

obrazuje ciklus za stalno poboljšanje i doprinosi odgovornosti ustanove. Takav sistem pruža podršku 

razvoju kulture kvaliteta u kojoj svi unutrašnji akteri preuzimaju odgovornost za kvalitet i uključeni su 

u obezbjeđenje kvaliteta na svim nivoima ustanove. Kako bi se to i omogućilo, politika ima formalan 

status i javno je dostupna. 

Politike obezbjeđenja kvaliteta su najdjelotvornije kad odražavaju odnos između istraživačkog rada, 

učenja i nastave, te uzimaju u obzir nacionalni kontekst u kojem ustanova djeluje, institucionalni 

kontekst, kao i njen strateški pristup. Takvom politikom pruža se podrška: 

● organizaciji sistema za obezbjeđenje kvaliteta; 
● odsjecima, školama, fakultetima i drugim organizacionim jedinicima, kao i upravi ustanove, 

zaposlenim pojedincima i studentima, da preuzmu svoje odgovornosti u pogledu 
obezbjeđenja kvaliteta; 

● akademskom integritetu i slobodama, pri čemu se budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara; 

● zaštiti od netolerantnosti bilo koje vrste ili diskriminacije usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih; 

● uključivanju spoljnih aktera u obezbjeđenje kvaliteta. 
 

Politika se provodi  kroz niz procesa za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta koji omogućavaju učešće 

cjelokupne ustanove. Odluku o tome na koji način će se politika sprovoditi, pratiti i revidirati donosi 

ustanova. 

Politikom obezbjeđenja kvaliteta takođe su obuhvaćeni i svi kriterijumi aktivnosti ustanove, koji su 

podugovoreni ili koje realizuju druge strane. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politika obezbjeđenja kvaliteta 
formalno usvojena i javno dostupna 
(datum usvajanja, internet stranica 
sa javno dostupnim dokumentom). 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet za dizajn i multimediju sa sedištem u Podgorici (u daljem tekstu: FDM ili Fakultet) unapređuje 
nastavni i naučni proces kroz kontinuirano i transparentno razvijanje kvaliteta. Sistem za obezbeđenje 
kvaliteta počiva na dokumentu Almanah studija UDG koji se definiše kao “glavni strateški dokument”, 
a u kojem vodeći moto jeste “Profesorova jednačina S = z · i2”. Na sajtu Fakulteta dostupna su akta 
koja su usvojena (od strane Veća ili drugih nadležnih organa), a koja govore u prilog uspešne 
implementacije kvaliteta. 
U standardu se navode detalji koji pripadaju Standardu 2, te ih nije potrebno detaljnije opisivati (vrste 
studija, ishodi itd). 
Organizaciona jedinica FDM se, preko UDG, oslanja na politiku obezbeđenja kvaliteta čiji je 
dokument izrađen 2017. a zatim dopunjen 2024. godine (Almanah studija). Politika obezbeđenja 
kvaliteta u velikoj meri se oslanja na dve decenije dugu saradnju s Arizona State Univ, sa kojim 
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ostvaruje saradnju ne samo u polju brige o kvalitetu, već i kroz brojne nastave i praktične aktivnosti, 
razmene, pa čak i dvojne diplome gde je to moguće. 
Komisija je imala uvid u sledeća dokumenta relevantna za obezbeđenje kvaliteta:  
 
1. Strategija obezbeđenja kvaliteta  
2. Univerzitet je priložio Izjavu o misiji i viziji ustanove visokog obrazovanja (aneks 25). 
3. Statut UDG usvojen 17.01.2023. od strane Skupštine osnivača javno dostupan na sajtu 
Univerziteta i Statut FDM usvojen 27.01.2025. od strane Upravnog odbora.  
4. Odluke o formiranju organa za upravljanje i rukovođenje na ustanovi (dokumenta iz odjeljka C 
zahtjeva za reakreditaciju ustanove). Dostavljena sva neophodna dokumenta. 
5. Ustanova je dostavila dokaz o uspostavljanju formalnog tela zaduženog za unutrašnje 
obezbjeđenje kvaliteta na ustanovi. Odluka pod brojem 23/092-2 od 5.06.2023. godine. 
6. Godišnji izvještaj o radu tela za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta na ustanovi (aneks 24) je 
dostavljen.  
7. Fakultet je priložio spisak sprovedenih anketa u prethodnom periodu. 
8. Fakultet je dostavio primerak godišnje studentske ankete u postupku samoevaluacije ustanove, 
kao i dokument o analizi rezultata sprovedenih anketa. (aneks 6, aneks 7 aneks 8 i aneks 30). 
9. Fakultet je priložio Statut studentskog parlamenta usvojen 12.02.2024. godine (aneks 32). 
10. Pravilnik o samovrednovanju kvaliteta studijskog programa, nastave, rada nastavnika i službi na 
ustanovama visokog obrazovanja u sastavu UDG- usvojen 5.6.2023. godine od strane Senata 
Univerziteta Donja Gorica i javno dostupan na sajtu Fakulteta. 
11. Etički kodeks UDG- usvojen 17.12.2021. godine od strane Senata Univerziteta Donja Gorica.  
12. Etička povelja - usvojena 23.04.2021. godine od strane Etičkog komiteta.  
Statutom FDM definisani su i predviđeni neki aspekti u vezi sa obezbeđenjem kvaliteta, i to:  
Članom 44 „Student ima pravo da ocenjuje kvalitet nastave i rad akademskog osoblja, a da zbog toga 
ne snosi posledice; Članom 48 predviđa se da Fakultet može sprovoditi osnovna, primenjena i 
razvojna istraživanja kako bi unapredio kvalitet nastave.  
Pravilnikom o samovrednovanju se propisuje: cilj i područja samovrednovanja; odgovornost za 
samovrednovanje; nadležnosti za samovrednovanje i organi samovrednovanja; dinamika i način 
samovrednovanja; postupci/izvori samovrednovanja; indikatori kvaliteta i merila za 
samovrednovanje; instrumenti samovrednovanja; procedura sprovođenja samovrednovanja 
anketiranjem; izvještaj o sprovedenom samovrednovanju Univerziteta.  
Strategijom kvaliteta je definisana: vizija razvoja Univerziteta, način promotivnih aktivnosti, indikatori 
Almanaha – metodologija, instrumenti i procesi, principi praćenja i revidiranja studijskih programa, 
implementacija kvaliteta.  
Etičkim kodeksom obuhvaćena su: načela etičkog kodeksa, odgovornost prema studentima i 
odgovornost studenata, odgovornost prema zaposlenima, odgovornost prema Univerzitetu, pravila 
primene i tumačenje, postupak usled kršenja akademskog integriteta, prvostepeni i drugostepeni 
postupak. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Politika podržava organizaciju 
sistema za obezbjeđenje kvaliteta. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Politika ustanove podržava organizaciju sistema za obezbeđenje kvaliteta kroz primenu Statuta i 
usvojenih pravilnika. U Statutu (član 48, član 49, član 50, član 51, član 53, član 54) opisan je način 
sprovođenja naučno-istraživačkog rada, saradnje i usavršavanja zaposleni što utiče na kvalitet 
nastavnog procesa. Nastavno-naučno veće ostvaruje funkciju najvišeg stručnog organa i utvrđuje i 
sprovodi postupke ocene kvaliteta nastave koja se izvodi na Fakultetu.  
U okviru Strategije za obezbeđenje kvaliteta navedena su pravila i procedure na bazi kojih se vrši 
vrednovanje odnosno samovrednovanje studijskih programa koje su definisane pravilnikom o 
sаmovrednovаnju kvаlitetа studijskih progrаmа, nаstаve, rаdа nаstаvnikа i službi na ustanovama 
visokog obrazovanja u sastavu UDG. 
U okviru Pravilnika o samovrednovanju objašnjeni su standardi i postupci za obezbeđenje kvaliteta. 
Njihova implementacija se vrši pod nadzorom Komisije za praćenje sistema kvaliteta. U proces 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 5 

samovrednovanja uključeni su svi organi, organizacione jedinice i službe Fakulteta, u skladu sa 
Standardima i postupcima za obezbeđenje kvaliteta i ostalim normativnim aktima. Komisija za 
obezbeđenje kvaliteta priprema izveštaj o samovrednovanju na nivou Univerziteta, dok 
Koordinaciono telo za obezbeđenje kvaliteta prati razvoj kvaliteta na nivou fakultetskih jedinica.  
Ustanova je priložila Godišnji plan rada i Izvještaj o samoevaluaciji Univerziteta 2022/23. Komisije za 
obezbjeđenje kvaliteta (aneks 24).  
 
Ključni aspekti politike kvaliteta su: 

1. Strateška osnova 

Almanah studija na UDG predstavlja glavni strateški dokument koji postavlja temelje za kontinuirano 

unaprjeđenje kvaliteta kroz evaluaciju i prilagođavanje postojećih standarda i procesa, ali prvobitno 

kroz definisanje fundamentalnih principa na UDG. (aneks 3). Cilj studija nije samo sticanje znanja, 

već povećanje individualne sposobnosti studenta tokom studija. Ovo je istaknuto tzv. “Profesorovom 

jednačinom S = z · i2 u kojoj je studiranje jednako znanje puta intenzitet života za vreme studija na 

kvadrat, u kome je čas definisan kao ČUDO (čas kao umetnički događaj), a UDG kao mesto gde se 

stvara “istorija budućnosti”. 

2. Organizacija i odgovornost 
 
Politika kvaliteta je integrisana kroz rad tela i organa Fakulteta i Univerziteta: 

 Senat UDG-a vodi procese vezane za kvalitet i donosi ključne odluke o strategijama kvaliteta. 

 Komisija za obezbjeđenje kvaliteta prati i implementira strategije kvaliteta na nivou 
Univerziteta u kontinuitetu. 

 Koordinaciono tijelo za obezbjeđenje kvaliteta koje čine dekani i koordinatori fakulteta, vodi 
implementaciju politika na nižim organizacionim nivoima. 

 
3. Informacioni sistemi za praćenje kvaliteta 
 
Fakultet ima pristup QAF informacionom sistemu (aneks 4 Qaf informacioni sistem), koji podržava 
prikupljanje i analizu podataka o kvalitetu na svim nivoima, omogućavajući brzu i efikasnu evaluaciju 
i donošenje odluka. QAF je postavljen na način da omogućava fleksibilan i integrisan sistemski 
pristup, kontinuirano unaprijeđenje i razvoj. QAF informacioni sistem integriše podatke iz 12 
produkcionih baza podataka različitih fakultetskih jedinica. Ovaj sistem pomaže kod izveštavanja i 
poslovnog odlučivanja. Fakultet je dostavio Printscreen Izveštaja QAF Sistema (aneks 5) i objasnio 
kako ovaj sistem radi, te ponudio demonstraciju njegovog funkcionisanja Komisiji za reakreditaciju 
za vreme posete iste (aneks 4). 
 
4. Proces evaluacije i uključivanje svih aktera 
 
Politika UDG-a osigurava da svi unutrašnji i spoljni akteri (studenti, nastavno i nenastavno osoblje, 
poslodavci) budu uključeni u procese obezbjeđenja kvaliteta putem anketa, evaluacija i direktnog 
učešća u organizacionim telima. Fakultet je dostavio sledeće ankete: Anketa za studentsku evaluaciju 
predmeta (aneks 6), Anketa za studentsku evaluaciju kvaliteta rada službi na Univerzitetu (prilog 7), 
Anketa za diplomirane studente (aneks 8).  
Čak 87,5 studenata u anketi izjavljuje da bi ponovo odabrali isti SP, odn. FDM, što je pozitivno. 
 
5. Prilagodljivost i unaprijeđenje 
 
Periodična eksterna i interna evaluacija kvaliteta obezbjeđuje stalno prilagođavanje politike novim 
izazovima, čineći sistem fleksibilnim i sposobnim za postizanje najviših standarda. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c.Politika podržava organizacione 

jedinice kao i pojedinačno zaposlene, a 

studenti se podstiču da preuzmu svoje 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 
Eliminacioni 
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odgovornosti u pogledu obezbjeđenja 

kvaliteta. 

Nije ispunjeno 

Komentar 

 

Politika ustanove podržava i podstiče organizacione jedinice, zaposlene i studente da preuzmu svoje 
odgovornosti u pogledu obezbeđenja kvaliteta.  
Pravilnikom o samovrednovanju i obezbeđenju kvaliteta rada su definisani subjekti obezbeđenja 
kvaliteta, i to: nastavnici i saradnici, nenastavno osoblje, studenti, Komisija za obezbeđenje kvaliteta, 
kao i dekan, prodekan i koorinator koji formiraju timove na nivou Fakulteta odgovorne za sprovođenje 
kvaliteta.  
Strategijom obezbeđenja kvaliteta su definisani subjekti (svi zaposleni i studenti) koji obezbeđuju 
kvalitet kroz odgovarajuća tela: 1. Senat, Rektor i Rektorski kolegijum; 2. Naučno-nastavnička veća 
fakulteta, dekani i prodekani za nastavu, odnosno koordinatori studijskih programa; 3. Dekani i 
koordinatori na nivou Fakulteta, koji čine Koordinaciono telo za obezbjeđenje kvaliteta na nivou 
Univerziteta. 4. Zajedničke službe Univerziteta i službe za podršku studentima; 5. Savet za razvoj 
UDG-a; 6. Studentske organizacije (SBC, Studentski parlament, Sportsko društvo i sl.) 7. Akademsko 
i neakademsko osoblje; 8. Studenti; 9. Diplomirani studenti, poslodavci, partnerske institucije iz 
akademskog i biznis sektora; 10. Komisija za obezbjeđenje kvaliteta na nivou Univerziteta.  
Na osnovu člana 8 stav 2 Pravilnika o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, nastave, rada 
nastavnika i službi na Univerzitetu od 5.6.2023. godine, koncipirano je rešenje o imenovanju članova 
predstavnika Komisije za obezbjeđenje kvaliteta Univerziteta Donja Gorica: generalna menadžerka, 
prorektorka, nastavno osoblje (1), predstavnik nenastavnog osoblja (1) i predstavnik studenata (1).   
Studenti imaju uticaj na postupak kontrole i obezbeđenje kvaliteta kroz studentske organizacije (SBC, 
Studentski parlament, Sportsko društvo, UDG i sl.) i učešćem u Komisiji za obezbeđenje kvaliteta.  
Član 44 Statuta - „Student ima pravo da ocenjuje kvalitet nastave i rad akademskog osoblja, a da 
zbog toga ne snosi posledice”;. Fakultet je dostavio Statut studentskog parlamenta pod brojem 
003/24 od 12.02.2024.  (aneks 32), Odluku o imenovanju članova organizacionog odbora foruma 
studenata usvojenu 24.02.2025, pod brojem 002/25 i Zapisnik sa sednice foruma studenata pod 
brojem 009/24 od 06.11.2024. godine.   
Svake godine Komisija za obezbjeđenje kvaliteta sprovodi procese samovrednovanja u skladu sa 
strategijom kvaliteta, koja uključuje analizu studentskih anketa, izveštaja i ključnih indikatora kvaliteta. 
UDG je definisao planove i zadatke za sprovođenje procesa reakreditacije:  
1.Sprovođenje studentskih anketa  
2.Obuka i priprema svih članova tima i i studenta kako bi razumeli metodologiju i standard kvaliteta. 
Obuka sprovedena od strane AKOKVO. U cilju evaluacije nastavnog procesa dostavljena je 
dokumentacija: Anketa za studentsku evaluaciju predmeta (aneks 6); Anketa za studentsku 
evaluaciju kvaliteta rada službi na Univerzitetu (aneks 7); Anketa za diplomirane studente (aneks 8);  
Pravilnik o sadržaju ankete za studente i osnovne odredbe AKOKVO (aneks 9). Fakultet je dostavio 
i Dokument o analizi rezultata sprovedenih anketa (aneks 30) i Spisak sprovedenih anketa u 
prethodnom petogodišnjem periodu (aneks 29). Fakultet je dostavio Pravilnik o sadržaju anketa za 
student i osnovne odredbe, usvojen 25.11.2022. godine kojim se određuje sadržaj ankete, 
sprovođenje, učesnici, odgovori, obrada odgovora i odgovornost (aneks 9). Pravilnikom o 
samovrednovanju kvaliteta u članu 14 stav 1 je predviđeno anketiranje studenata, nastavnog i 
nenastavnog osoblja, poslodavaca i svršenih studenata Fakulteta. 
Inovativni projekat UDG-a: „Revitalizacija studija na UDG” (Lijevak - R) iz 2024. godine je platforma 
koja vodi ka unaprjeđenju obrazovnih praksi i kvaliteta na UDG. Ova platforma tangira sledeće 
oblasti: Filozofsko-metodološka osnova, Organizacija sistema kvaliteta, Podrška organizacionim 
jedinicama i pojedincima, Strateški fokus na kvalitet, Uključivanje savremenih trendova u kojem je 
akcenat na primeni AI u nastavi (aneks 28). Aneks Projekat 1:1 sadrži opis projekta kojim se 
obuhvataju nastavnici i saradnici koji svakog poslednjeg petka u meseca imaju debate, seminare i 
predavanja o osavremenjivanju obrazovnog procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d.Politika podržava akademski 
integritet i slobode, pri čemu se budno 
pazi na mogućnost pojave akademskih 
prevara. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 
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Komentar 

Fakultet ima usvojen Etički kodeks (aneks 12) i Etičku povelju (aneks 10). Članom 3 definisana je 
svrha etičkog kodeksa koja podrazumeva popularizaciju vrednosti specifičnih i direktno vezanih za 
univerzitetsku delatnost u širem smislu, zatim podrška promociji etičkog ponašanja i moralnih 
vrednosti sadržanih u ovom kodeksu, te odgovorno ostvarivanje prava i izvršavanje obaveza u 
naučno‐istraživačkom i nastavnom radu, koji predstavljaju obavezu za sve članice Univerziteta i UDG 
kao zajednicu u celini. 
Članom 17 je predviđeno da su studenti obavezni da poštuju prava, obaveze i akademski integritet 
drugih studenata i da poštuju odredbe Etičkog kodeksa. Članom 23 je predviđeno da je akademsko 
osoblje dužno da obezbijedi objektivan, pouzdan i ujednačen sistem provere rada i ocjenjivanja 
studenata u skladu sa zakonom i drugim propisima. Članom 24 je onemogućeno prepisivanje, 
korišćenje nedozvoljenih sredstava i literature na ispitima i drugim oblicima provere znanja. 
Etička povelja je donešena 23.04.2021. godine od strane Etičkog komiteta. U povelji je istaknut cilj, 
etički okvir, načela i smernice profesionalnog ponašanja, poštovanje ličnosti pojedinca, poštovanje 
ličnosti studenta i poštovanje pravnih normi i etičkih vrijednosti. 
Pojmovnik tipova kršenja akademskog integriteta (aneks 11): Ovaj dokument pruža jasne definicije 
različitih oblika kršenja akademskog integriteta, uključujući plagijarizam, fabrikovanje i falsifikovanje 
podataka, te poklonjeno autorstvo. Svrha je edukacija i prevencija neetičkog ponašanja među 
studentima i osobljem.  
Etički odbor UDG promoviše i neguje etičke standarde unutar Univerziteta. U glavne odgovornosti u 
njemu se uključuju: praćenje i evaluacija, savjetodavna funkcija, rešavanje pritužbi, edukacija. Etički 
odbor kontinuirano unapređuje standarde.  
Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu (u vidu testa) svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25. ovaj kurs se izvodi 
preko online platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni 
kurs predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra. 
Fakultet koristi i softverske alate za detekciju plagijarizma (npr. Turnitin). Ustanova koristi i 
antiplagijatorski softver kompanije Similarity koji se koristi u slučaju provere završnih radova na svim 
nivoima studija.  
Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta usvojen 21.2.2024. od strane Senata Univerziteta 
(aneks 13) i 13 pravila polaganja ispita (aneks 14). Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta 
sadrži: opšte odredbe, disciplinske povrede, disciplinske mere, disciplinske organe i načela 
disciplinskog postupka, drugostepeni disciplinski postupak i prelazne i završne odredbe. Na nivou 
svakog Fakulteta formirana je disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska komisija izvodi 
na Univerzitetu.  
UDG je jasno definisao procedure za podnošenje žalbi kroz pravilnik pod nazivom: Procedura za 
podnošenje žalbi – Pravilnik i obrasci (aneks 15). Student ima pravo da podnese žalbu na disciplinski 
postupak, kršenje prava i ocenjivanje. Procedura je sledeća: Podnošenje pisanog prigovora, 
Razmatranje žalbe, Obaveštavanje studenta i Pravo na drugostepenost postupka. 
Tim sa Univerziteta je učestvovao u realizaciji pilot projekta „Mehanizmi akademskog integriteta i 
jačanje kulture integriteta“ koji je sprovela AKOKVO, kao i u organizovanom TAM treningu od strane 
HERE tima pod nazivom: „Prava intelektualne svojine i autorska prava na visokoškolskim 
ustanovama“, koji je vodio dr Filippo Silipigni, iz Fondacije Politehnike u Milanu. 
UDG sprovodi radionice i seminare o važnosti akademskog integriteta i etičkog ponašanja. Za 
studente koji imaju nedoumicu o akademskom pisanju i pravilima citiranja dostupni su savetnici. 
Postoji javno objavljen pravilnik koji sadrži informacije o sankcijama za kršenje akademskog 
integriteta, s ciljem podizanja svesti i prevencije od istog. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Politika štiti od netolerantnosti bilo 
koje vrste ili diskriminacije usmjerene 
protiv studenata ili zaposlenih. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Politika Fakulteta štiti od netolerantnosti bilo koje vrste, kroz Etički kodeks i Etičku povelju. Članom 1 
Etičkog kodeksa uređena su moralna i profesionalna načela kojih se moraju pridržavati profesori, 
saradnici, naučnici, umetnici, studenti i svi zaposleni na Univerzitetu Donja Gorica i njegovim 
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organizacionim jedinicama – fakultetima, akademijama, institutima, centrima, a u cilju očuvanja i 
unapređenja dostojanstva i ugleda Univerziteta Donja Gorica, shodno njegovoj misiji I viziji, kao i 
postupak za slučaj povrede tih načela. 
 
Članom 14 Etičkog kodeksa se definiše odgovornost i doprinos akademskog osoblja prema 
studentima u smislu njihovog intelektualnog razvoja, razvoja veština, sticanja znanja i sl. „Zabranjen 
je svaki oblik diskriminacije studenata po osnovu rase, boje kože, nacionalne pripadnosti, društvenog 
i etničkog porijekla, veze sa nekim manjinskim narodom ili nacionalnom zajednicom, jezika, vjere ili 
uvjerenja, političkog ili drugog mišljenja, pola, rodnog identiteta, seksualne orijentacije, zdravstvenog 
stanja, invaliditeta, starosne dobi, imovinskog stanja, bračnog i porodičnog stanja, pripadnosti grupi 
ili pretpostavci o pripadnosti grupi, političkoj partiji, sindikalnoj ili drugoj organizaciji, kao i drugih ličnih 
svojstava”. 
Članom 21 Etičkog kodeksa se konstatuje da: „Studenti ne smiju da trpe štetne posljedice zbog 
prijavljivanja slučaja diskriminacije, davanja iskaza pred nadležnim organom ili tijelom Univerziteta ili 
pružanja dokaza u kojima se ispituje slučaj diskriminacije”. 
Član 9 Etičke povelje: „Ustanove promovišu princip jednakih mogućnosti i zabranjuju bilo kakav oblik 
diskriminacije. Insistira se na poštovanju ličnosti studenta. Članom 10 sugeriše se da se svim 
studentima obezbede iste mogućnosti za sticanje i unapređenje znanja.  Organizacija i sprovođenje 
ispita moraju da garantuju da se prema studentima postupa pošteno na osnovu objektivnih i 
nepristrasnih kriterijuma. 
Na UDG tokom 2024/25. aktivno je 30 studenata sa invaliditetom koji su oslobođeni plaćanja 
školarine. Univerzitet kroz svoja akta i dokumente strogo zabranjuje svaki oblik diskriminacije.  
Dokumenti koji jasno definišu nultu tolerantnost na diskriminaciju i zabranjuju diskriminatorno 
ponašanje su:  Ugovor o studiranju na osnovnim studijama (aneks 16), Statut UDG-a (Prilog C.9. a. 
Statut UDG), kao i Statut FDM (prilog Aneks 17), Plan rodne ravnopravnosti sa pratećim Akcionim 
planom (aneks 18) i Erasmus povelja u međunarodnom kontekstu (aneks 19). 
Statutom su jasno definisana prava svih studenta i zaposlenih kao i jednakost i zabrana diskriminacije 
(član 63 i 64). Ugovorom o studiranju na osnovnim studijama su precizirana prava i obaveze studenta 
i Univerziteta kao i da se obezbedi okruženje slobodno od diskriminacije i netolerancije (član 4). Plan 
rodne ravnopravnosti ima za cilj promovisanje rodne ravnopravnosti unutar akademske zajednice i 
da stvori uslove za ravnopravno učešće svih. Akcioni plan definiše konkretne aktivnosti i mere da se 
postignu ciljevi rodne ravnopravnosti (brojni dokumenti UDG generalno, kao i obaveštenja, flajeri itd. 
neguju rodno osetljiv jezik!). Potpisavši Erasmus povelju, UDG se obavezuje da poštuje osnovne 
principe programa Erasmus+, uključujući promovisanje jednakih mogućnosti i nediskriminacije.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Politika podržava uključivanje spoljnih 

aktera u obezbjeđenje kvaliteta. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet podržava uključivanje spoljnih aktera u obezbeđenje kvaliteta. 
1. Sprovođenje strategije saradnje sa Alumni zajednicom (aneks 20). Dokument UDG Alumni 
strategija sa akcionim planom 2024 - 2029 prikazuje kako se ostvaruju snažne veze sa bivšim 
studentima. Aneks 16 pokazuje analizu evaluacije FDM od strane alumni zajednice u kojoj bi „87,5 
svršenih studenata ponovo izabralo FDM kao mesto studija”, u kojoj je više od 30% pronašlo posao 
3 meseca posle studija, a preko 30% je radilo i tokom studija itd.   
Učešće UDG u projektu AL4Life (Western Balkan entrepreneurial university alliances – keeping in 
touch for lifelong relations), omogućava Univerzitetu da prati karijerne uspehe svojih alumnista i 
koristi njihova iskustva za unaprjeđenje obrazovnih praksi. 
Partnerstva sa inostranim ustanovama visokog obrazovanja i članstvo u međunarodnim 
asocijacijama (aneks 22): 
ANSO – Alijansa mađunarodnih istraživačkih organizacija – koja povezuje istraživačke institucije, 
akademije nauka i visokoobrazovne institucije. 
• UNIADRION Alliance – Alijansa univerziteta jadransko-jonskog regiona – saradnja univerziteta i 
istraživačkih institucija u jadransko-jonskom regionu. 
• UNWTO - The World Tourism Organisation – članstvo u Svjetskoj turističkoj organizaciji. 
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• BMDA – Baltic Management Development Association – saradnja univerziteta, istraživačkih 
institucija u oblasti menadžmenta, biznisa i razvoja. 
• Univerzitetska mreža za istraživanje i razvoj - Pojas i put inicijativa za nauku i tehnologiju – članstvo 
u Upravnom odboru. 
• VATEL – globalna mreža univerziteta u oblasti međunarodnog hotelijerstva i menadžmenta koju 
čine 55 škola u Evropi, Južnoj i Sjevernoj Americi, Aziji i Africi. 
• Junior Achivement Europe - međunarodne preduzetničke mreže Junior Achievement Europe, 
tačnije Junior Achievement World Wide – www.jaworldwide.org. 
 2.Univerzitet je sklopio strateško partnerstvo sa Arizona State University (ASU), jednim od vodećih 
univerziteta u Sjedinjenim Američkim Državama. Ovo partnerstvo ima ključnu ulogu u unaprjeđenju 
kvaliteta na UDG-u, kroz: pristup najboljim praksama u međunarodnom obrazovanju, razmenu znanja 
i tehnologija, razvoj novih studijskih programa u skladu sa globalnim standardima, jačanje kapaciteta 
u istraživačkim projektima i podsticanje inovacija. Glavni aspekti saradnje uključuju: Razvoj 
inovativnih akademskih programa, Programi dvostrukih diploma (aneks 33), Mobilnost studenata i 
osoblja, Zajednički istraživački projekti.   
3.Saradnja sa poslovnim sektorom. Fakultet ima potpisane sporazume o saradnji sa brojnim 
privrednim organizacijama (60 sporazuma) prikazanih u dokumentu Važeći ugovori sa privrednim 
subjektima (aneks 31). Ovim sporazumima su predviđeni različiti oblici saradnje sa značajnim 
implikacijama na obezbeđenje kvaliteta.  
4. Javna kampanja za proces eksterne evaluacije i reakreditaciju (priloženi su prilozi na web sajtu, u 
štampi i u medijima u kojima se pozivaju alumni i dr. priv. tela da učestvuju u eksternoj evaluaciji!). 
5. Saradnja sa ambasadama i diplomatama. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda  
Statut treba dopuniti sa informacijama o Komisiji za kvalitet, načinu sprovođenja kvaliteta i pojasniti 
ko i kako sprovodi politiku kvaliteta. Apdejtovati i inovirati Statut po pitanju tela koja se bave 
kvalitetom. Nadležnosti komisija koja se bave kvalitetom nisu definisane Statutom.  
Strategija obezbeđenja kvaliteta javno je dostupna na sajtu Univerziteta, postaviti je i na sajt 
Fakulteta.   
Etički kodeks postaviti na sajtu FDMU i UDG.  
U Rešenju o imenovanju članova Komisije se navodi da je na osnovu Statuta Univerziteta (član 39, 
stav 9) formirano rešenje o imenovanju članova predstavnika Komisije za obezbjeđenje kvaliteta 
Univerziteta Donja Gorica, međutim u navedenom članu i stavu se ne spominje kvalitet. Usaglasiti 
Statut i Rešenje. 
Fakultet treba da na svom sajtu oformi sekciju dokumenta o kvalitetu gde će biti smeštena sva 
dokumenta o kvalitetu. Komisija uočava nedovoljan broj studenata FDM koji su učestvovali u 
anketiranju. 
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STANDARD 2. IZRADA I ODOBRAVANJE PROGRAMA 

Ustanove treba da imaju procese za izradu i odobravanje programa. Programi treba da budu 

izrađeni na takav način da ispunjavaju ciljeve koji se pred njih postavljaju, kao i predviđene 

ishode učenja. Kvalifikacije do kojih programi vode treba da budu jasno određene i 

predstavljene, i da se pozivaju na tačan nivo u okviru nacionalnog kvalifikacionog okvira za 

visoko obrazovanje, a samim tim i na Kvalifikacioni okvir u Evropskom prostoru visokog 

obrazovanja. 

Smjernice: 

Studijski programi predstavljaju suštinu nastavne misije ustanova visokog obrazovanja. Kroz njih se 

studentima pružaju akademska znanja i vještine, kao i prenosive vještine koje mogu uticati na njihov 

lični razvoj i naići na primjenu u njihovim budućim karijerama. 

Programi: 

● sadrže opšte programske ciljeve usklađene sa institucionalnom strategijom i imaju jasno 
utvrđene planirane ishode učenja; 

● izrađuju se u saradnji sa studenatima i ostalim akterima; 
● imaju koristi od spoljne ekspertize i referenci; 
● odražavaju četiri svrhe visokog obrazovanja Savjeta Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti); 
● izrađuju se tako da omogućavaju nesmetano napredovanje studenata kroz studije; 
● definišu očekivano opterećenje studenata, npr. pomoću ECTS kredita; 
● obuhvataju dobro strukturirane prilike za praksu gdje je to primjereno; 
● podliježu procesu formalnog odobravanja u okviru ustanove. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Studijski program sadrži opšte 

programske ciljeve usklađene sa 

institucionalnom strategijom i ima 

jasno utvrđene planirane ishode 

učenja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

U skladu s članom 121b Zakona o visokom obrazovanju CG studijski programi na FDM organizovani 

su na tri nivoa prema modelu 3+2+3  (u slučajevima kada se dobija dvojna diploma – joint degree u 

zavisnosti od toga koje programe kandidat odabere na Arizona State University, menja se i odnos 

broja semestara, odn. ECTS bodovi upor. Aneks 10). Na svima su ishodi učenja predstavljeni u okviru 

svakog predmeta pojedinačno, fokusirani na znanje, razumijevanje, kritičko mišljenje, zaključivanje, 

te sposobnost komunikacije u vezi s predmetnim oblastima. Fakultet je imao na umu dokument Dublin 

descriptors koji je posebno posvećen usklađivanju Bolonjske deklaracije s oblastima koje su bliske 

nauci i umetnostima. Ishodi učenja su u skladu sa Zakonom o nacionalnom okviru kvalifikacija. 

Studijski programi na Fakultetu porlaze kroz proces razvoja i odobravanja kroz različita tela od NN 

veća do Senata. U Izveštaju o samoevaluciji ističu se: 

1. Misija FDM, u  kojoj je u centru pažnje razvoj svesti o značaju dizajna i multimedije za današnji 

svet i društveni napredak pri čemu se uključuje planiranje, projektovanje, svi aspekti treninga 

i realizacije vezanih za ove oblasti, kao i njihovo permanentno istraživanje kako u okviru 

studija, tako i izvan njih. 

2. Cilj programa FDM jeste unapređivanje znanja mladih, ali i onih spremnih na studije u kasnijim 

godinama odnosno usavršavanje kroz različite principe kao što su savremenost, praktičnost, 

fleksibilnost, interdisciplinarnost, individualnost i dr. 
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FDM u dodatku diplome definiše kvalifikacije i mogućnost zapošljavanja. 

Studiranje na FDM realizacuje se kroz programe na kojima predaju uvaženi eksperti – predavači s 

odgovarajući referencama (upor. Standard 5). Međutim, studentima je omogućeno da 25% od 

ukupnog vremena studiranja budu angažovani u praksi, kroz saradnju i rad u kompanijama s kojima 

UDG ima višegodišnju saradnju. FDM pri tome neguje i inkluzivne mere, vodeći se motom „Dizajn za 

sve, posao za sve“. 

Studenti završne godine FDM od 2022. godine učestvuju, u okviru ispitnog zadatka na predmetu 

Portfolio, u osmišljavanju dizajna za kompaniju Pro Carton, koja je posvećena reciklaži i ekološki 

friendly materijalima, čime se postiže svest o značaju ovog aspekta delovanja u društvu koje misli 

„zeleno“. Ova kompanija organizuje konkurs, nagrade i podstiče u svakom smislu napredak 

studenata FDM. FDM sarađuje u okviru svojih programa i sa RTCG, što omogućava bolju vidljivost 

studentskih radova u medijima, sa Fashion Week-om (Aneks 12), što doprinosi pripremi za „realan 

poslovni svet mode“. Tu su i brojne druge državne i privatne institucije (Sekretarijat za kulturu i sport 

CD, festival Mojkovačka jesen i dr). 

Programi na studijama FDM realizovani su u skladu s Almanahom studija tj. sa „ontološkom 

matricom“ u čijem je centru pažnje tzv. „profesorova jednačina“, prema kojoj je studiranje jednako 

znanje puta iskustvo u toku studija na kvadrat. Tako se stvaraju „eksperti za neizvesnost“, odnosno 

kadrovi koji su spremni za realan život (ili kako je istaknuto za „plivanje ne u bazenu već u planinskoj 

reci“). Programi su usmereni i na jačanje digitalne pismenosti i kreativnosti. 

Svi studijski programi na FDM sadrže opšte programske ciljeve i ishode učenja definisane kroz VI, 

VII i VIII nivo nac. okvira kvalifikacija, koji je u skladu s Evropskim okvirom kvalifikacija.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Studijski program se izrađuje u 
saradnji sa studentima i ostalim 
akterima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Studijski programi na FDM izrađuju se u direktnoj vezi s mišljenjem studenata i istraživanjem tržišta. 

U Crnoj Gori su kadrovi koji se stvaraju kroz njih trenutno u veoma malom broju. Dakle, FDM 

nadomešta nestašicu kadrova u oblasti dizajna i multimedije u državi. Univerzitet Donja Gorica, 

odnosno FDM je mapirao potrebe tržišta i kreirao programe koji odgovaraju i u skladu su s 

dinamičnom tržišnom situacijom u kojoj su kadrovi koji se stvaraju na FDM preko potrebni.  

Izrada studijskih programa odvija se po procedure koja je definisana Statutom UDG. Međutim, svaka 

organizaciona jedinica ima prava da unutar svojih programa reguliše dodatno njihov sadržaj prema 

procedurama koje su unapred utvrđene. Postupak odobravanja (ili izmene) studijskog programa 

kreće 1. Inicijativom za novi studijski program, a nastavlja se 2. Odlučivanjem o usvajanju istog na 

fakultetskom nivou, 3. Po odobrenju novog studijskog programa traži se saglasnost Senata. U ovom 

procesu uloga studenata ogleda se u članstvu u NN veću fakulteta, u telima kao što su Senat i 

Skupština osnivača, te Upravni odbor, koje im omogućava glasanje po svim pitanjima Fakulteta 

uključujući kreiranje novih programa. Osim toga, redovne godišnje ankete koje se tiču zadovoljstva 

na studijama, od nastave, do nenastavnih aktivnosti, i drugih aspekata akademskog života, te učešće 

u različitim projektima (npr. Radoznali petak, 1:1 idr) obezbeđuju uvid u polje koje studiraju i novine 

u njemu, što onda za rezultat ima i predloge za unapređenje programa. Ovo je naročito podržano 

kroz projekat Lijevak – R kroz koji se rukovodstvo Univerziteta zauzelo za revitalizaciju čitavog UDG, 

kao i njegovih org. jedinica. Takođe, studentski alumni klub “Medožuč”, čiji je naziv poetično oslonjen 

na Njegoševu ličnost i delo, ima mogućnost davanja sugestija o stud. programima.  
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Konačno, višegodišnja saradnja sa Arizona State University i alijansom CINTATA, obezbeđuje 

kontinuirano unapređenje studijskih programa, kao uostalom i saradnja sa privrednim sektorom, s 

kojim Univerzitet DG i FDM imaju plodonosnu saradnju (pominje se preko 100 partnera, iako u 

dokumentaciji nisu dostavljeni ugovori sa svima!). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Studijski program ima koristi od 
spoljne ekspertize i referenci. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Spoljna ekspertiza je sastavni deo FDM, bez koje je bilo koji program gotovo nezamislim. Zapravo, 

originalnost SP ovog fakulteta i počiva na intenzivnim vezama sa privredom i stručnjacima iz prakse, 

te insistiranju na praktičnim zadacima izvan nastave, u samom srcu ekspertize za koju se pripremaju 

studenti. U Izveštaju o samoevaluciji pominju se privredni subjekti kao što su “Mont karton”, Studio 

“Branko”, “Entext”, različiti izložbeni saloni, Inpek, Muzej keramike u Pulji (Italija), a studenti redovno 

učestvuju na konkursima i takmičenjima o kojima se obaveštavaju na sajtu UDG i Fakulteta. FDM 

ističu četiri aspekta ovog standarda: 1. Saradnja s biznis sektorom, industrijama, institucijama i 

organizacijama, 2. Međunacionalna saradnja i dvojne diplome (po modelu 3+1+1, 3+1 i sl. sa 

visokoškolskim institucijama iz ASU SAD, Francuske, Portugala, Kine itd) 3.  Strateška saradnja sa 

Arizona State University i 4. Ekspertiza kroz postupke reakreditacije i evaluacije (UDG je učestvovao 

u eksternoj evaluaciji IEP kao članica ENQA-e). Kroz evaluaciju AKOKVO Fakultet dobija preporuke 

o unapređenju studijskih programa. Fakultet je (zajedno s UDG kao krovnim telom) dostavio Izveštaj 

o ispunjenosti standarda u januaru 2023. jedanaestočlanoj Komisiji za reakreditaciju koja je 

imenovana od AKOKVO. Stručnjaci iz prakse, kao gostujući predavači, takođe značajno utiču na 

kreiranje i rekreiranje stud. programa 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Studijski program odražava četiri 

svrhe visokog obrazovanja Savjeta 

Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti). 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Svi fakulteti u okviru UDG, dakle, i FDM usklađen je s principima Evropskog prostora visokog 

obrazovanja, te načelima i standardima ENQA. Reč je o Osiguranju kvaliteta koji se obezbeđuje kroz 

gore navedene procedure interne i eksterne evaluacije studenata, te komisija AKOKVO, kao i kroz 

permanentnu konsultaciju sa partnerskom institucijom ASU. Planirane pripreme za međunarodnu 

akreditaciju koju Fakultet, zajedno s čitavim UDG, najavljuje u Izveštaju o samoevaluaciji ističe 

ambicioznost rukovodstva da institucija bude prepoznata i u širim internacionalnim okvirima.  

Svi programi na FDM su orijentisani na studenta (student-oriented), što znači da svi studijski programi 

uzimaju u obzir svakog studenta kao posebnu osobu, sa svim svojim kvalitetima, posebnostima i sl. 

Tu se misli ne samo na pojedinačne kreativnosti, već i prilagođavanje studijskog procesa u okviru 

inkluzivnog imperativa. 

Treća, jednako važna svrha visokoškolskog obrazovanja – mobilnost i internacionalizacija – 

zastupljena je na FDM kroz sporazume koje je UDG potpisao sa preko 100 visokoškolskih institucija 

(Erasmus + programi, programi saradnje sa Union Univerzitetom u Kini, i mnogim drugima), kao i 

kroz članstvo u ANSO – alijansi međunarodnih istraživačkih institucija). U tom smislu, UDG, što znači 
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i FDM, dobitnik je ERASMUS povelje za visoko obrazovanje 2021–2027, što zaposlenima i 

studentima omogućava lakšu realizaciju različitih međunarodnih projekata. Univerzitet, dakle i FDM, 

poštuje načela ERASMUS programa u koji se ubrajaju ravnopravnost, transparentnost i usklađenost 

standarda studija sa standardima VŠO Evrope. Ta povelja obavezuje i jačanje međunarodne 

saradnje.  

Četvrta svrha – transparentnost i evaluacija – tiču se neprekidne interne i eksterne evaluacije koja je, 

kako je objašnjeno u ranijem kriterijumu, apsolutno prisutna na FDM. 

Pored ove četiri svrhe, UDG, kao i FDM, poštuju još neke od ključnih smernica kao što su 1. Priprema 

za zapošljavanje (kroz praktičnu obuku studenata najčešće u privredi ili nevladinom ili državnom 

sektoru, IPA projekte, projekat DIGNEST idr). Tu je na prvom mestu Preduzetništvo – FDM podstiče 

preduzetničko mišljenje kod studenata, ohrabruje njihovo osnivanje start-up i spin-off kompanija. To 

se posebno neguje u okviru aktivnosti Preduzetničko gnijezdo i tome slično. Studenti ovaj aspekt 

najbolje dokazuju brojnim nagradama. Uz to ide i Globalna kompetencija – saradnja sa institucijama 

na globalnom nivou koja obezbeđuje pregled stanja oblasti koje su u domenu FDM u svijetu.  

U okviru ovog kriterijuma, u Izveštaju se pominje i Priprema za aktivno građanstvo (UDG na 

fakultetima ohrabruje izvrsne studente davanjem stipendija, dodeljuje besplatne studije za drugo i 

treće dete iz iste porodice). Kroz Univerzitet, studenti FDM mogu biti deo sportskih aktivnosti 

fakulteta, kao i kulturnih svečanosti i evenata u okviru FDM.  

Fakultet ohrabruje humanitarne akcije, ekološku i etičku svest (gore je pomenuto negovanje projekata 

u kojima se promoviše reciklaža, prirodni materijali i sl). Posebno je zanimljiv projekat UNIGEM koji 

se ističe u Izveštaju o samoevaluaciji u kojem je istraživano pitanje rodne ravnopravnosti i rodnog 

zasnovanog nasilja na visoko-školskim ustanovama.  

Fakultet FDM, u okviru UDG, neguje individualni razvoj studenata (tzv. „razbuđivanje“), kroz projekat 

1:1 svakog prvog petka u mesecu koji okuplja 40 mladih saradnika i studenata spremnih na diskusije, 

razmenu mišljenja nastavnika i studenata. Tu je i seminar „Radoznali petak“ gde se svakog petka 

organizuje ili 1:1, ili Umjetnost i zanat, Samoobrazovanje i druge seminarske teme koje podstiču, 

izvan nastave, kritičko razmišljanje, kreativnost i želju za timskim radom.  

FDM, u okviru UDG, neprekidno učestvuje u domaćim i inostranim projektima (Fakultet je dostavio 

spisak, a određene aktivnosti moguće je proveriti i na sajtu Fakulteta). 

Na osnovu svega navedenog, jasno je da FDM, kao organizaciona jedinica UDG, poštuje četiri svrhe 

visokog obrazovanja koje se neguju u Evropskom prostoru visokog obrazovanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Studijski program izrađuje se tako 

da omogućava nesmetano 

napredovanje studenata kroz 

studije. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Nastavni plan i program na FDM kreiran je tako da pruža studentima adekvatna znanja iz teorije, ali 

i iz prakse ekspertize za koju se pripremaju. Budući da ne postoji prijemni ispit, FDM pruža znanja 

kroz postepeno savladavanje različitih oblasti, koje se kreću od osnova, kako bi studenti koji imaju 

niži nivo predznanja mogli lakše da se uklope. Za njih je, takođe, obezbeđena i dopunska nastava, 

kroz koju oni koji žele da uče, mogu da postignu nivo čitave grupe. Gradivo je ponuđeno od bazičnih 
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predmeta, prema sve uže stručnijim i kompleksnijim oblastima. Praktična nastava je obezbeđena u 

procentu od 25% opterećenja studenta.  

Na osnovnim akademskim studijama zajednički predmeti na PRVOJ GODINI STUDIJA su: Istorija 

umjetnosti 1 i 2, Tehnike crtanja i slikanja 1 i 2, Vizuelne komunikacije modul Digitalna fotografija 1 i 

Ekonomija i razvoj, CAD, Teorija boje i forme. Studenti Grafičkog dizajna slušaju i predmet Teorije i 

osnove grafičkog dizajna 1 i 2, Osnove multimedije. Studenti Modnog dizajna slušaju i Teorije i 

osnove modnog dizajna 1 i 2, te Osnovne tehnike krojenja i šivenja.  

NA DRUGOJ GODINI STUDIJA zajednički predmeti su: Istorija umjetnosti 3, Ilustracija 1 i 2, 

Psihologija umjetnosti 1 i 2, CAD1 i 2, Tipografija. Studenti Grafičkog dizajna slušaju i Grafički dizajn 

1, 2 i Multimedijalni dizajn 1, 2. Studenti Modnog dizajna slušaju Modni dizajn 1, 2, Tehnike 

modeliranja 1, 2 i Tekstil 1, 2.  

NA TREĆOJ GODINI STUDIJA zajednički predmeti su: CAD 3, Digitalna fotografija, Marketing u 

dizajnu s modulom: Dizajn pratećeg promo-materijala, Tehnike prezentacije, Preduzetništvo i 

inovacije, Marketing, Portfolio s modjlom Uvod u animirani grački dizajn, Crnogorska narodna nošnja 

i Diplomski rad.  Studenti Grafičkog dizajna slušaju Grafički dizajn 3, Multimedijalni dizajn 3, dok 

studenti Modnog dizajna slušaju Modni dizajn 3 i Stajling i scenski kostim. 

Predmeti na osnovim bachelor studijama su osmišljeni interdisciplinarno. Informacioni listovi međutim 

pokazuju nedoslednosti u broju radnih nedelja, te se opterećenje teže izračunava. Svi predmeti se 

ocenjuju tako da student stiče maksimalno 100 poena, koji su raspoređeni kroz različite zadatke i 

obaveze, s tim što na završnom ispitu student ne može dobiti više od 30 poena. Time se postiže da 

student mora kontinuirano kroz oba semestra da bude neprekidno aktivan, jer mu od toga zavisi 

završna ocena. U nekim predmetima su predviđene predispitne obaveze odn. kolokvijumi. Za svaki 

predmet je predviđena literatura. Brojni predmeti su u polju umetnosti, dok su neki u polju nauke, a 

da nije jasno s kakvim referencama raspolažu predavači (nastavnici) da bi ih predavali. O ovome više 

u Standardu 5. 

Na PRVOJ GODINI osnovnih akademskih studija Film i mediji, prema novom revidiranom nastavnom 

planu koji je dostavljen zajedno sa starim programom, studenti slušaju sledeće predmete: Osnove 

filmske režije I i II, Kamera – fotografija, Produkcija AV sadržaja, Istorija filma 1 i 2, Ekonomija i razvoj, 

Istorija umjetnosti 1 i 2. Strani jezik je na ovom studijskom programu obavezan predmet sa upisanim 

ECTS bodovima. Svi predmeti izuzev Istorije umjetnosti, Ekonomije i razvoja i Osnove dramaturgije 

imaju predavanja i vežbe u odnosu 2+1.  

Na DRUGOJ GODINI osnovnih akademskih studija Film i mediji ponuđeni su obavezni predmeti: 

Preduzetništvo u AV medijima, Autorske poetike 1 i 2, Kamera – dokumentarne forme, Montaža 

dokumentarnih formi, Režija dokumetarnog filma, Scenario – dokumentarni film, Snimanje i dizajn 

zvuka, Strani jezik (s jedne strane reda piše izborni, s druge obavezni), Režija igranog filma, Kamera 

– igrane forme, Montaža igranih formi, Scenario – igrani film, Umjetničko oblikovanje prostora.  

Na TREĆOJ GODINI osnovnih akademskih studija Film i mediji u ponudi su sledeći predmeti: Režija 

kratkih formi, Kamera – reklamne forme, Montaža kratkih formi, Scenario za TV forme, Postprodukcija 

slike, Video animacija i grafika, Psihologija i film, Filmska režija – vježbe, Kamera – osnove vizuelnih 

efekata, Montaža – vježbe, Produkcija – domaći i strani fondovi, Scenario – vježbe, Kreativnost i 

moderne tehnologije, Teorija filma i diplomski rad. 

Kao izborni predmeti ovog nivoa studija pojavljuju se Sociologija umjetnosti, Mediji, oglašavanje i 

umjetnost i Strani jezik.  

Komisija je stava da su studije osmišljene atraktivno, ali da je student preopterećen mnoštvom 

predmeta čiju složenost nije moguće savladati u tako kratkom roku kao što je 15 radnih sedmica. U 
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šestom semestru je predviđeno mnogo vježbi iz većine predmeta, ali čini se da je reč ipak o 

prezahtevnim sadržajima. Komisija sugeriše da se pojedini predmeti ponude kao izborni, tako da se 

studenti na neki način od početka usmere ka nekom od žanrova. Ovako deluje da su dokumentarni i 

igrani žanrovi, kao i sadržaji koji se stvaraju isključivo u komercijalne svrhe, „stisnuti“ u tri godine. 

Na master akademskim studijama Dizajna i multimedije uključeni su sledeći predmeti: Istorija ideja, 

Metodologija istraživanja, Fotografija u novim medijima, Animirani grafički dizajn, Eksperimentalna i 

kinetičke tipografija u 7. semestru. Semestar br. 8 uključuje sledeće predmete: Sporedni ulaz u 

globalizaciju, Metodologija istraživanja 2, Osnove digitalnog marketinga, Osnove digitalne štampe. U 

ovom semestru predviđeni su i izborni predmeti: WEB Dizajn, Održivi dizajn, Filmska fotografija – 

stilizacija filmske slike, Autorski i komercijalni film.  

Deveti semestar nudi sledeće predmete: Filozofija umetnosti, Metodologija istraživanja, Vizuelna 

kultura, Osnove dizajna korisničkog okruženja, osnove dizajna kompjuterskih igara, a zbir njihovih 

ECTS je 30. Deseti semestar rezervisan je za izradu i odbranu master rada, što je sasvim logično, 

jer je za diplomski rad koji uključuje potencijalni film veoma zahtevan rad koji zahteva vreme. 

Master studije Dizajna i multimedije snažno su tržišno intonirane i nude obilje predmeta koji imaju 

ekonomsku osnovu ili osnovu u smislu „snalaženja“ u praksi, što je pohvalno. Međutim, nastavnici 

ovih predmeta u pojedinim slučajevima nemaju adekvatne reference (vidi Standard 5).  

U Izveštaju o samoevaluaciji opisani su samo ciklusi osnovnih studija, kada su u pitanju predmeti.  

Tu se ističe i princip „vezanih predmeta“, što znači da je slušanje određenih predmeta uslovljeno 

prethodnim polaganjem nekih drugih predmeta. Ova intervencija je opravdana i Komisija je 

pozdravlja, jer je gradivo „zgusnuto“, te bi bilo kontraproduktivno dozvoliti studentima upuštanje u 

stručnije i specifičnije oblasti pre savladavanja opštih „kategorija“. 

FDM favorizuje predavanja u kojem se neguje interaktivni, holistički pristup studentu, koji se definiše 

kao „Čas kao umjetničko delo“ (ČUDO). Ističe se podrška profesora u savladavanju gradiva kroz 

dopunsku nastasvu ili online konstulacije (obeležene svuda u informacionim listama predmeta). 

Premda je u ovom Standardu u Izveštaju istaknuta fleksibilnost studijskih programa kroz odabir 

izbornih predmeta, Komisija smatra da je izbornih predmeta nedovoljno, te da oni nisu ravnomerno 

ponuđeni kroz sve semestre studija. Korišćenje zajedničkih izbornih predmeta na 12 fakultetskih 

jedinica FDM u Izveštaju o samoevaluaciji ističe kao prednost za „profilisanje studenata“. Pitanje je, 

međutim, kako je moguće uskladiti raspored časova za toliko fakulteta.  

Neki predmeti su, razume se, u potpunosti umjetnički, te nije jasno kako mogu nastavnici s 

umetničkim referencama ispuniti zahteve za izbore u naučna zvanja. O tome više u Standardu 5. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Studijski program definiše 

očekivano opterećenje studenata, 

npr. pomoću ECTS kredita. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju CG, osnovne studije traju 3 godine, 6 semestara (180 

ECTS), master studije traju 2 godine, 4 semestra (120 ECTS). Svaki semestar bi trebalo da sadrži 

predmete čiji zbir ECTS kredita jeste 30, što nije uvek slučaj. Opterećenje se računa 1 ECTS jednako 

oko 30 sati studentskog rada (vreme provedeno na predavanjima, vežbama, u izradi domaćih 
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zadataka, seminarskih radova, i u učenju). Nijedan predmet nema manje od 1 ECTS, a najviše ECTS 

nosi izrada i odbrana master rada (30 ECTS). 

Studijski programi sadrže predmete u kojima se definiše očekivano opterećenje studenata pomoću 

ECTS kredita. Uglavnom je reč o ujednačenoj raspoređenosti istih (4, 6 ili 8), s izuzetkom izrade i 

odbrane master rada koji nosi 30 ECTS. Za svaki predmet je definisano procentualno koliko koja 

aktivnost, zadatak ili rad učestvuje u ukupnoj oceni predmeta. Uspeh na ispitu ocenjuje se ocenama 

od A odličan do F nedovoljan, a data je i skala njihovog vrednovanja. 

Određivanje ECTS za predmete vrši se prema Pravilniku koji donosi NNV FDM, odnosno, UDG, a u 

skladu je sa Statutom ustanove. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Studijski program obuhvata dobro 

strukturirane prilike za praksu gdje 

je to primjereno. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Uz ovaj Standard u Izveštaju o samoevaluaciji priložen je dokaz o realizaciji praktične nastave Aneks 

9, kao i Aneks 12.  

Shodno članu 81 stav 7 Zakona o visokom obrazovanju CG, praktična nastava iznosi najmanje 25% 

ukupnog opterećenja studenta po predmetima, tj. godini. FDM je već u Standardu 1, u okviru Izveštaja 

o samoevaluaciji, istakao brojne državne i privatne institucije sa kojima ostvaruje saradnju u cilju 

obezbeđenja kvalitetne prakse za svoje studente. U Izveštaju o samoevaluciji ovog kriterijuma 

mešaju se crnogorski i engleski jezik. Među subjektima sa kojima FDM ostvaruje saradnju pominju 

se, između ostalih, kompanija Montkarton, Studio Branko, saloni kreatorke Milene Đurđić, kreatora 

Borisa Ćalića, praksa u Muzeju keramike u Pulji (Italija), u salonu Entext i dr. U Izveštaju o 

samoevaluaciji u ovom kriterijum pominje se način odabira teme i način odbrane diplomskog rada. 

Praktični deo rada student može da realizuje u okviru nekih od institucija sa kojima FDM ima saradnju. 

Razume se, za diplomski rad student bira jednu od ponuđene tri teme, a u skladu sa svojim 

interesovanjima koja su vezana za njegove osnovne akademske studije. Tako studenti za grafički 

dizajn biraju dizajn knjige, dok studenti smjera Film i mediji, u saradnju sa RTCG mogu realizovati 

svoj autorski film. Studenti svih smjerova mogu izlagati i u Galeriji RTCG. U toku posjete FDM 

istaknuto je da u filmskim ostvarenjima rado učestvuju i važnija glumačka imena Crne Gore, jer se to 

smatra kolegijalnim, pogotovo ako starije, iskusnije kolege pomažu mladim studentima na različitim 

programima FDM. 

Strukturu praktične nastave čine: Kolektivna praktična nastava, Akademsko osoblje (nastavnici, 

gostojući predavači, saradnici, studije slučajeva itd), Stručnjaci iz prakse i Eksperti iz međunarodnih 

organizacija.  

U ovom kriterijumu FDM u Izveštaju ističe individualnu praktičnu obuku koja se vrši van Univerziteta 

na državnim institucijama, u privrednim društvima i kompanijama, u institucijama kulture, kroz 

simulaciju situacija i kroz rad na umjetničkim projektima. 

Praktična nastava se ocenjuje kroz kolokvijume, seminarske radove, završne ispite i izveštaj mentora.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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h. Studijski program podliježe procesu 

formalnog odobravanja u okviru 

ustanove. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Studijski programi na FDM podliježu procesu formalnog odobravanja u okviru ustanove. Procedura 

je sledeća: kada se pokrene inicijativna za nov studijski program, nju pokreće NNV Fakulteta iz oblasti 

za koju je Fakultet specijalizovan. Inicijativu može da pokrene pojedinac ili tim. Predlog prati 

obraloženje i usklađenost sa misijom i vizijom Fakulteta i UDG. NNV donosi odluku o osnivanju, 

ukidanju ili izmeni SP. Ako se odlučuje za nov program, on mora da ima strukturu i sadržaj nastavnog 

plana. Zatim se traži saglasnost SENATA UDG (član 32 Statuta UDG). Studenti koji su u članstvu 

svih tela Fakulteta i Univerziteta učestvuju u odobravanju novog programa ili o njegovom ukidanju. 

Potom Skupština osnivača donosi konačnu odluku. Sledi formiranje stručne komisije koja priprema 

dokumentaciju za nov studijski program. FDM ističe formiranje novih programa u okviru CEPUS 

programa u kojem su sudelovali studenti Grafičkog i modnog dizajna.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standard 

Komisija uočava neke nedoslednosti u Izveštaju o samoevaluaciji kada je u pitanju navođenje 
predmeta koji se slušaju u I godini studija.  
Dopuniti info liste predmeta literaturom koja će svuda biti ujednačeno navedena. 
U predmetu Ilustracija 1 do 20 poena daje se na kategoriju “Psihologija”. Komisija savetuje izmenu 
termina, jer nema veze s predmetom.  
Promeniti tipske obrasce info lista svuda: nije metodska jedinica, već nastavna jedinica. Metode 
nastave nisu predavanja i vežbe, već se na nastavi koja je u obliku predavanja i vežbi primenjuju 
određene METODE (analitička, interaktivna, dijaloška itd). 
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STANDARD 3. UČENJE, NASTAVA I PROVJERA ZNANJA USMJERENI NA STUDENTA  

Ustanove treba da osiguraju da se programi izvode na način kojim se studenti podstiču na 

preuzimanje aktivne uloge u kreiranju procesa učenja, te da provjera znanja studenata 

odražava takav pristup. 

Smjernice: 

Učenje i nastava usmjereni na studenta imaju važnu ulogu u stimulisanju motivacije studenata, 

njihove samorefleksije i angažovanosti u procesu učenja. To podrazumijeva pažljivo razmatranje 

izrade i izvođenja studijskih programa i ocjenu ishoda. 

Implementacija procesa učenja i nastave usmjerenih na studenta, uključuje: 

● poštovanje i prilagođavanje različitostima studenata i njihovih potreba, omogućavajući 

fleksibilne putanje učenja; 

● razmatranje i korišćenje različitih načina izvođenja nastave, gdje je prikladno; 

● fleksibilno korišćenje raznih pedagoških metoda; 

● redovno vrednovanje i prilagođavanje načina izvođenja nastave i pedagoških metoda; 

● podsticanje osjećaja samostalnosti kod učenika, osiguravajući pri tom adekvatne smjernice i 

podršku od strane nastavnog osoblja; 

● promovisanje uzajamnog poštovanja u odnosu između studenata i nastavnika; 

● odgovarajuće postupke za rješavanje po prigovorima studenata. 

Imajući u vidu značaj provjere znanja za napredovanje studenata kroz studije i za njihove buduće 

karijere, u okviru procesa za obezbjeđenja kvaliteta za provjeru znanja vodi se računa o sljedećem: 

● lica koja vrednuju studente su upoznata sa postojećim metodama testiranja i ispitivanja i 

pruža im se podrška za razvoj vlastitih vještina u toj oblasti; 

● kriterijum i metode za provjeru znanja, kao i kriterijum za ocjenjivanje,  unaprijed se objavljuju; 

● provjera znanja omogućava studentima da pokažu u kojoj mjeri su planirani ishodi učenja 

postignuti. Studenti dobijaju povratne informacije koje su, ukoliko je to potrebno, povezane 

sa savjetima o procesu učenja; 

● gdje je to moguće, provjeru znanja vrši više od jednog ispitivača; 

● pravila o provjeri znanja u obzir uzimaju olakšavajuće okolnosti; 

● provjera znanja se dosljedno i pravedno primjenjuje na sve studente i sprovodi se u skladu 

sa navedenim procedurama; 

● postoji formalna procedura za žalbe studenata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kod učenja i nastave poštuje se i 
prilagođava  različitostima studenata i 
njihovim potrebama, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Proces nastave na Fakultetu za dizajn i multimediju koncipiran je u skladu sa nastavnim programom 
kroz formativne i vaspitne ciljeve, sa idejom da studenti razviju kreativne načine izražavanja i kritički 
odnos prema svom radu.  
Na osnovu dostavljene dokumentacije, a specifično Izveštaju o samoevaluaciji, ističe se težnja ka 
inovativnom pristupom obrazovanju, nuđenju fleksibilne i individualizovane putanje učenja koja je 
prilagođena različitim potrebama studenata. Kroz mentorski rad, interdisciplinarnost i praktične 
projekte, studenti stiču relevantna znanja i veštine koje ih osposobljavaju za dinamično tržište rada. 
Poseban fokus stavlja se na podršku studentima sa invaliditetom, sportistima i zaposlenima, kroz 
tehnička i organizaciona rešenja, dodatne konsultacije i ispitne rokove.  
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U Izveštaju se takođe ističe da se nastavni programi redovno osavremenjuju u skladu s naučnim i 
tržišnim trendovima.  
Dodatno, u decembru 2023. godine, UDG je potpisao sporazum sa Udruženjem mladih sa 
hendikepom Crne Gore radi jačanja inkluzije i informisanja o ljudskim pravima osoba s invaliditetom. 
Saradnja uključuje i edukaciju o modelima pristupa invaliditetu i pripremu za prelazak na otvoreno 
tržište rada. Sporazumom su obuhvaćeni i studenti FDM, koji imaju pravo na besplatno školovanje. 
UMHCG godišnje definiše spisak korisnika ovog prava i prosleđuje ga UDG-u radi evidencije i 
evaluacije. 
U Izveštaju se takođe navodi da nastavno osoblje pruža podrški studentima koji imaju posebne 
potrebe ili izazove u učenju.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kod učenja i nastave razmatraju se i 
koriste  različiti načini izvođenja 
nastave, gdje je prikladno. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, zaključuje se da se na nivou Univerziteta Donja Gorica (UDG) 
sprovode različiti studijski programi prilagođeni oblastima prema Fraskatijevoj klasifikaciji nauka, 
primenjujući inovativni model obrazovanja „Profesorova jednačina“ koji integriše znanje sa jedne 
strane i razvoj bića i ličnosti studenta, sa druge strane.  
Nastava na FDM podrazumeva predavanja, vežbe, praktičan rad i mentorski pristup, čime se podstiče 
interdisciplinarno i iskustveno učenje.  
UDG koristi resurse Arizona State University (ASU), koji omogućavaju studentima pristup najnovijim 
naučnim radovima, studijama slučaja i digitalnim bibliotekama, čime se unapređuju istraživanja i 
kvalitet nastave.  
U Izveštaju o samoevaluaciji se navodi da studenti razvijaju analitičke i praktične veštine pre svega 
kroz predavanja i vežbe.  
Pored toga, navodi se da UDG kontinuirano edukuje nastavno osoblje kroz saradnju sa ASU, 
fokusirajući se na interakciju, primenu tehnologije i razvoj inovativnih metoda nastave. 
UGD je deo projektne mreže Erasmus+ zahvaljujući projektu MAGNET. U okviru ovog projekta UDG 
učestvuje u razvoju univerzitetske pedagogije u regionu, formiranju centara za učenje i mreže 
BalkaNetUP, kao i razvoju kurseva o upotrebi AI tehnologija u obrazovanju.  
Takođe, od marta 2024. godine UDG je deo projektat Erasmus+ projekta MEStudy English, koji ima 
za cilj internacionalizaciju crnogorskog visokog obrazovanja kroz razvoj programa na engleskom 
jeziku i veću uključenost stranih profesora i studenata.  
Fakultet motiviše nastavnike da se kontinuirano usavršavaju i da primenjuju savremene metode kroz 
međunarodne obuke i saradnje, čime se podstiče razvoj kompetencija nastavnog osoblja i osigurava 
inkluzivan i inovativan pristup nastavnom procesu. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kod učenja i nastave fleksibilno se 
koriste razne pedagoške metode. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostupne dokumentacije, zaključuje se da na Fakultetu za dizajn i multimediju nastavni 
kadar ima značajnu autonomiju u izboru pedagoških metoda, što omogućava prilagođavanje nastave 
individualnim potrebama studenata. Ta fleksibilnost doprinosi inkluzivnosti i kvalitetu obrazovnog 
procesa.  
U Izveštaju o samoevaluaciji, istaknuto je da se na FDM primenjuju savremene nastavne strategije 
koje stavljaju studenta u centar svih nastavnih aktivnosti koji, kao takvi, samostalno istražuju, 
analiziraju i izvode zaključke. Na taj način, studenti na osnovu ličnog iskustva stiču znanja.  
Korišćenje savremenih tehnologija doprinosi interaktivnosti nastave. ASU Repozitorijum omogućava 
dostupnost nastavnih materijala i formativnu procenu znanja, dok multimedijalni sadržaji i online 
kvizovi podstiču aktivno učenje.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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d. Kod učenja i nastave redovno se 
vrednuju i prilagođavaju načini 
izvođenja nastave i pedagoške 
metode. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, može se zaključiti da se na FDM kontinuirano prati i 
unapređuje kvalitet nastavnog procesa kroz sistem evaluacije i samovrednovanja, te da se poseban 
akcenat stavlja na pedagoške metode i njihovu delotvornost na ishode učenja. Jednu od ključnih 
uloga u ovom sistemu ima implementacija QaF sistema kvaliteta, u okviru kojeg se studentska anketa 
nameće kao obavezan i legitiman način evaluacije stečenog znanja. Kako bi svi studenti mogli da 
pristupe anketiranju, anketa je postavljena kao sastavni deo online studentskog profila, te obezbeđuje 
obavezno i redovno učešće studenata. Timovi za samovrednovanje na nivou Fakulteta, kao i Radni 
tim za samovrednovanje Univerziteta, detaljno analiziraju rezultate studentskih anketa i na osnovu 
njih dostavljaju izveštaje s preporukama. (Napomena: od studijske 2023/24. godine, uz podršku 
AKOKVO, studentske ankete su standardizovane i obavezne za sve ustanove visokog obrazovanja 
u Crnoj Gori).  
Dodatno, na osnovu anketa, prolaznosti studenata u toku akademske godine i drugih pokazatelja, 
Radni tim Univerziteta izrađuje objedinjeni izveštaj koji se dostavlja Senatu, gde se razmatraju 
konkretne mere za unapređenje nastave. Međutim, prilikom razgovora sa studentima, došlo se do 
zaključka da je mali odziv studenata koji popunjavanju formale ankete o studijama. Ovo je opravdano 
postojanjem usmenih sastanaka i radionica na kojima studeniti mogu da ulože svoje primedbe na 
kvalitet nastave. Na ovom aspektu bi trebalo poraditi, kako bi se obezbedio objektivan i formalno 
dokumentovan uvid u stanje studija i zadovoljstvo studenata. Pohvalna je inicijativa koju sami 
profesori imaju da na kraju semestra samostalno sprovode dodatno anketiranje studenata o svom 
predmetu, kako bi imali povratne informacije o zadovoljstvu studenata i eventualnim mestima za 
poboljšanje predmeta.  
Napomenuto je da na UDG nastavni kadar ima autonomiju u izboru pedagoških metoda kako bi kako 
bi osigurao najbolje rezultate u postizanju definisanih ishoda učenja.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kod učenja i nastave podstiče se 
osjećaj samostalnosti kod učenika, 
osiguravajući pritom adekvatne 
smjernice i podršku od strane 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostupne dokumentacije zaključuje se da nastavni kadar FDM pruža različite vrste 
podrške za razvoj samostalnosti studenata kroz: nastavni process, (naučno)istraživački rad, učešće 
studenata u organima odlučivanja i putem komunikacije van redovnih nastavnih aktivnosti. U skladu 
sa Statutom UDG, u svim fakultetskim telima, kao što su Upravni odbor, Senat, veća organizacionih 
jedinica, Radni tim za samovrednovanje i Etički odbor, studenti imaju predstavnike sa pravom glasa 
i time su ravnopravni kao i svi ostali članovi FDM.  
Kroz raznovrsne aktivnosti u nastavnom procesu (seminare, eseje, stručne rasprave i projekte), 
studenti se podstiču da istražuju različite perspektive, proširuju vidike i razvijaju analitičke 
sposobnosti.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kod učenja i nastave promoviše se 
uzajamno poštovanje između učenika 
i nastavnika. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Fakultet na svim nivoima promoviše uzajamno poštovanje između studenata i nastavnika putem 
jasno definisanih pravila akademskog i profesionalnog ponašanja, koja podrazumevaju i pravila 
komunikacije putem e-maila i digitalnih kanala. 
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Na osnovu dostupne dokumentacije postoji uzajamno poštovanje između studenata i nastavnog 
osoblja. Prema Statutu UDG, Etičkom kodeksu, kao i Ugovoru o studiranju, svi zaposleni (predavači, 
saradnici i administrativno osoblje) dužni su da se ponašaju prema studentima na profesionalan i 
akademski način. Ovo podrazumeva negovanje poštovanja, međusobne odgovornosti i saradnje.  

Kako se ističe, poseban značaj dat je pravilnoj i profesionalnoj email komunikaciji jer ona predstavlja 
osnovni vid komunikacije između profesora i studenata, sa akcentom na brzu komunikaciju i ažurnost 
u email prepiskama.  

Kako na FDM, tako i na nivou celog UDG, podstiče se interaktivni pristup u kome studenti imaju pravo 
da iznesu svoje ideje i mišljenja. U skladu sa time, profesori su obučeni da na studentske inicijative 
uvek odgovaraju na način koji podstiče diskusiju i međusobno razumevanje i poštovanje, uz akcenat 
na stav da i studenti međusobno moraju da uvažavaju različita mišljenja i perspektive.  

Zaključak je da se na FDM promoviše uzajamno poštovanje, koje se posmatra kao osnova odnosa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Kod učenja i nastave postoje 
odgovarajući postupci za rješavanje 
po prigovorima studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, zaključuje se da na FDM, u skladu sa pravilima UDG-a, 
nastavnici, studenti i ostalo osoblje Fakulteta imaju pravo da pokrenu postupak pred Disciplinskom 
komisijom. Prigovori mogu da re razreše na dva nivoa, u skladu sa Pravilnikom o rešavanju prigovora 
i žalbi studenata.  
Za pitanja koja se odnose na nastavni proces, kršenja pravila polaganja ispita i slično, odgovorna je 
Disciplinska komisija na nivou Fakulteta. Za pitanja koja se tiču uništavanja imovine, narušavanja 
ugleda Fakulteta i Univerziteta, nedolično ponašanje prema nastavnom i administrativnom osoblju i 
slično, odgovorna je Disciplinska komisija Univerziteta. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Lica koja vrednuju studente su 
upoznata sa postojećim metodama 
testiranja i ispitivanja i pruža im se 
podrška za razvoj vlastitih vještina u 
toj oblasti. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostupne dokumentacije, zaključuje se da se na nivou celog UDG posvećuje pažnja 
kontinuiranom profesionalnom razvoju nastavnog osoblja predstavlja jedan od ključnih elemenata 
strategije unapređenja kvaliteta obrazovanja. UDG organizuje različite oblike stručnog usavršavanja 
za nastavnike i saradnike, uključujući okrugle stolove, seminare i radionice. Poseban akcenat stavlja 
se na inovativne pristupe, kao što je inicijativa „Čas kao umjetničko djelo“. Organizuju se i sastanci 
usmereni na revitalizaciju nastavnog procesa, uključujući analizu postojećih programa i identifikaciju 
mogućnosti za njihovo unapređenje. 
Nastavno osoblje UDG-a aktivno učestvuje u međunarodnim akademskim razmjenama putem 
Erasmus+ programa, stručnih praksi, letnjih i zimskih škola, čime se omogućava razmjena znanja i 
iskustava s kolegama iz različitih zemalja.  
Strateško partnerstvo sa Arizona State University (ASU), najinovativnijim univerzitetom u SAD-u, 
omogućilo je nastavnicima na celom UDG-a pristup naprednim programima obuke i resursima, na 
osnovu kojih se razvijaju novi modeli praćenja studentskog uspeha i inovativne metode ocenjivanja. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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i. Kriterijum i metode za provjeru 
znanja, kao i kriterijum za 
ocjenjivanje,  unaprijed se objavljuju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Kriterijumi i metode definisani su aktom Pravila studiranja na osnovnim studijama, kao i Pravilnikom 
o standardima ocenjivanja studenata, kojim se obezbeđuje blagovremeno i transparentno 
informisanje studenata o kriterijumima ocenjivanja i metodama provere znanja. Na osnovu dostupne 
dokumentacije, kao i nakon razgovora sa predstavnicima studentata, zaključak je da su studenti na 
vreme, to jest, na početku svakog semestra, informisani o načinima provere znanja i kriterijumima za 
ocenjivanje na svim predmetima. 
Profesori i predavači su dužni da na web stranicu predmeta postave osnovne informacije koje 
uključuju: opis i cilj predmeta, obaveznu i dodatnu literaturu, detaljan plan rada po nedeljama, način 
provere znanja i precizne kriterijume za ocenjivanje, a nakon što se ovi kriterijumi postave, ne smeju 
da se menjaju tokom semestra.  
Na nivou FDM, na početku svakog semestra objavljuju se rasporedi kolokvijuma, ispita i završnih 
ispita u prvom i drugom roku, a profesori su dužni da studentima dostave detaljnu listu (silabus) 
predmeta u kojoj se nalaze i način bodovanja i ocenjivanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

j. Provjera znanja omogućava 
studentima da pokažu u kojoj mjeri su 
planirani ishodi učenja postignuti. 
Studenti dobijaju povratne 
informacije, koje su, ukoliko je to 
potrebno, povezane sa savjetima o 
procesu učenja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu svega navedenog, stiče se utisak da se na nivou kako FDM, tako i UDG, testovi studenata 
ne posmatraju kao mehanizam ocenjivanja, već i za procenu uspešnosti sprovođenja nastave i rada 
nastavnog osoblja. Studenti nakon kolokvijuma ili ispita imaju pravo da pregledaju svoje radove, a 
profesori su dužni da im objasne greške, kako bi studenti na što bolji način ispravili greške i dobili 
dodatne smernice za bolje učenje.  
Ukoliko studenti ostvare izuzetno nizak broj bodova, predavači pozivaju studenta na individualni 
razgovor kako bi se utvrdili razlozi za loše rezultate i kako bi usmerili studenta na dodatne resurse za 
učenje.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

k. Gdje je to moguće, provjeru znanja 
vrši više od jednog ispitivača. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

U Izveštaju o samoevaluaciji, navedeno je da na gotovo svim predmetima postoji uz predmetnog 
profesora barem još jedan saradnik koji učestvuje i u procesu ocenjivanja studenata. Kada je reč o 
predmetima kod kojih postoji praktični fokus, u proces nadgledanja i ocenjivanja se uključuju i 
predavači iz prakse koji svojim iskustvom doprinose objektivnom ocenjivanju. Navedeno je potvđeno 
na sastancima sa predstavnicima Fakulteta za dizajn i multimediju i studentima Fakulteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

l. Pravila o provjeri znanja u obzir 
uzimaju olakšavajuće okolnosti. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 
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Prilikom provere znanja, u skladu sa pravilnikom 13 zapovijesti polaganja ispita, UDG uzima u obzir 
različite olakšavajuće okolnosti koje mogu uticati na studente. Odluka o odlaganju ispita, kao i Ugovor 
o studiranju precizno definišu uslove pod kojima studentima može biti omogućeno naknadno 
polaganje kolokvijuma i ispita uz jasnu dokumentaciju. Pored toga, jasno su utvrđena pravila koja se 
odnose na zamrzavanje godine, kako na početku, tako i tokom trajanja studijske godine. 
Za studente sa posebnim potrebama, organizuju se prilagođeni uslovi polaganja ispita, u skladu sa 
njihovim individualnim potrebama.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

m. Provjera znanja se dosljedno i 
pravedno primjenjuje na sve studente 
i sprovodi se u skladu sa navedenim 
procedurama. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Način provere znanja jasno je definisan pravilnikom 13 zapovijesti polaganja ispita, a sa njegovim 
pravilima studenti se upoznaju tokom orijentacione nastave koja se održava u prvoj nedelji studija. 
Takođe, svi nastavnici su u obavezi da na početku semestra objave jasna pravila ocenjivanja i 
procedure polaganja ispita. Jednom utvrđena, ova pravila se ne mogu menjati tokom trajanja 
semestra. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

n. Postoji formalna procedura za žalbe 
studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Na FDM, postoji Pravilnik o disciplinskom postupku koji se primenjuje na nivou celog UDG, u kome 

je jasno definisana procedura žalbe. Kao što je već pomenuto, organizuju se komisije na nivou 

Fakulteta i Univerziteta, u odnosu na vrstu žalbe i prekršaja. Pravilnik o rešavanju prigovora i žalbi 

studenata UDG-a precizno opisuje postupke, rokove, načine podnošenja i nadležnosti u vezi sa 

žalbama. Moguće je uložiti prigovor na ocenu i žalbu na povredu prava (popunjavanjem 

standardizovanih obrazaca - Obrazac 1 i Obrazac 2), čime se obezbeđuje jasnoća i doslednost u 

primeni pravila. Nakon podnošenja žalbe, postoje propisani rokovi za odgovor (48 sati za prigovor, 5 

dana za žalbu). Iz razgovora sa osobljem i studenata, došlo se do zaključka da se veliki broj lakših 

nesuglasica rešava usmenim putem, te bi bilo poželjno da ipak postoji neka vrsta beleške o takvim 

razgovorima. 

 

Standard 3 je ispunjen i Komisija nema primedbe na njegov sadržaj. 

Preporuka je da se pronađu adekvatni mehanizmi kako bi se motivisao veći broj studenata da 

učestviju u popunjavanju anketa, kako bi postojali jasni, dostupni i formalizovani rezultati, kao i da bi 

se obezbedio objektivniji uvid u kvalitet nastave i rad svih profestoa. Takođe, preporuka je da se ovi 

rezultati blagovremeno dostavljaju profesorima, kako bi i oni imali jasan uvid u ishode svog rada.  

Poželjno bi bilo da se individualni razgovori sa studentima koji se žale ipak formalno zavedu, kako bi 

se obezbedila transparentnost žalbenih situacija. Razgovori su dobrodošli i blagotvorni su, ali je u 

današnje vreme bolje sve dokumentovati, čak i ako kroz razgovor student odustane od žalbenog 

procesa.  
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Poželjno je da se naprave posebni pravilnici koji će precizno regulisati olakšavajuće okolnosti u 
studiranju u cilju obezbeđivanja ravnopravnih uslova za postizanje akademskog uspeha.  
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STANDARD 4. UPIS STUDENATA, NJIHOVO NAPREDOVANJE KROZ STUDIJE, 
PRIZNAVANJE I SERTIFIKACIJA 

Ustanove treba na dosljedan način da primjenjuju prethodno definisane i objavljenje propise 

koji obuhvataju sve faze studiranja, odnosno upis studenata, njihovo napredovanje kroz 

studije, priznavanje i sertifikaciju. 

 

Smjernice: 

Obezbjeđivanje uslova i podrške koji su neophodni za napredovanje studenata kroz akademsku 

karijeru je u najboljem interesu svakog pojedinačnog studenta, programa, ustanove i sistema. Od 

ključnog je značaja da procedure upisa, priznavanja i završetka studija budu primjerene svrsi, 

naročito kada su studenti mobilni u okviru jednog ili više sistema visokog obrazovanja. 

Važno je da se politike pristupa, procesi i kriterijum za upis sprovode dosljedno i na transparentan 

način, i da je obezbijeđeno upoznavanje studenata sa radom ustanove i uvođenje u program.  

Ustanove treba da uspostave i procese i instrumente za prikupljanje, praćenje i reagovanje na 

informacije o napredovanju studenata kroz studije. 

Pravično priznavanje visokoškolskih kvalifikacija, perioda studija i prethodnog učenja, uključujući 

priznavanje neformalnog i informalnog učenja, predstavljaju osnovne komponente za osiguravanje 

napredovanja studenata kroz studije, pri čemu se promoviše mobilnost. Odgovarajuće procedure za 

priznavanje, oslanjaju se na: 

● usklađenosti institucionalne prakse priznavanja sa principima Lisabonske konvencije o 

priznavanju; 

● saradnju sa drugim ustanovama, agencijama za obezbjeđenje kvaliteta i nacionalnim 

ENIC/NARIC centrom, u cilju osiguravanja dosljednog priznavanja u cijeloj zemlji. 

 

Diplomiranje predstavlja kulminaciju perioda studiranja studenata. Studenti treba da dobiju 

dokumentaciju kojom se obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, uključujući postignute ishode učenja i 

kontekst, nivo, sadržaj i status studija koje su pohađali i koje su uspješno završili. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politike pristupa, procesi i kriterijum 
za upis sprovode se dosljedno i na 
transparentan način. Obezbijeđeno 
je upoznavanje studenata sa radom 
ustanove i uvođenje u program. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Podaci o politikama pristupa, procesa i kriterijuma za upis na FDM zajednički su za podatke svih 
ostalih organizacionlih jedinica u okviru UDG. Čitav Univerzitet, pa i FDM, pridržava se Pravilnika o 
uslovima, kriterijumima i postupku upisa u I godinu studija (kao i više nivoe studija) koji je zajednički 
za ceo Univerzitet Donja Gorica. Pravilnik o bodovanju uspeha kandidata nakon srednjoškolskog 
obrazovanja, kao i drugi aspekti relevantni za upis, deo su ovog Pravilnika. Konkurs za upis na FDM 
javno se objavljuje na stranici UDG, kao i u medijima, te društvenim mrežama. U skladu sa Zakonom 
o visokom obrazovanju Crne Gore, FDM mogu da upišu kandidati sa završenim četvorogodišnjim 
srednjoškolskim obrazovanjem i položenim maturskim odn. stručnim ispitom (ili bez njega, ukoliko je 
ono tako bilo organizovano u ranijem periodu). Nakon priložene dokumentacije, kandidati se rangiraju 
prema odgovarajućem broju bodova koji su jasno određeni Pravilnikom o upisu na studije (u 
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Pravilniku je tabelarno prikazano koja diploma i koji uspeh nose koliko bodova). Studije i upis na FDM 
opisane su u okviru informatora čitavog Univerziteta čiji je naziv UDG INSIDE (dostupan na sajtu 
ustanove!), koji atraktivnim dizajnom i preglednošću pruža dovoljno informacija o načinu studiranja i 
drugim važnim aspektima univerzitetske, odnosno fakultetske zajednice i njenog funkcionisanja, 
uključujući i život u kampusu, kulturne i sportske sadržaje i slično. Ovaj informator štampan je u 5000 
primeraka, ali je dostupan i online.  
FDM, preko sajta UDG, i preko linka koji vodi na sam sajt FDM, pruža informacije na engleskom 
crnogorskom i kineskom jeziku. UDG informacije u upisu i studijama širi i preko društvenih mreža, 
kao i putem elektronskih medija kroz različita gostovanja na TV i radio stanicama, a audio-vizuelni 
sadržaji u vidu emisija aplouduju se i na youtube kanal kao prilozi koje je moguće kasnije gledati.  
Premda nije naveden sastav tima, u Izveštaju o samoevaluaciji pominje se profesionalni marketinški 
tim UDG koji se aktivno neprekidno bavi promovisanjem studija na UDG, odnosno FDM. Video prilozi 
vezani upravo za ovu org. jedinicu dodatno kreiraju promotivne sadržaje vezane za SP ovog fakulteta. 
Osim ovih aktivnosti, FDM u okviru Univerziteta, uključen je u sledeće aktivnosti od kojih su neke 
ključne za novoupisane brucoše, a neke za studente kasnijih godina. Za novoupisane treba pomenuti 
evente kao što su Buđenje vizije, Prvi čas na Lovćenu, te tzv. Orijentacionu nastavu prve nedelje 
studija. Tu su i Berza preduzetničkih ideja, Horizont mogućnosti:, Dan istraživanja, Olimpijada 
studenata i Dan knjige. Osnivanje Alumni udruženja „Medožuč“ 2023. godine bez sumnje je učvrstio 
veze ne samo bivših studenata sa njihovom alma mater, već i sa drugim studentima.  
FDM, odnosno UDG, ima stimulativne mere kada je u pitanju studiranje više dece iz jedne porodice, 
kao i stimulativne mere kada je u pitanju inkluzija. Studenti s posebnim potrebama studiraju 
besplatno. Isto važi i za studente – dobitnike diplome Luča, dok drugi student iz porodice ima 20% 
popust na školarinu, a svako sledeće dete iz iste porodice studira besplatno. Besplatno se školuju i 
zaslužni sportisti. U Izveštaju se pominje 800.000 EUR opredeljenih za stipendije na UDG.  
FDM organizuje posete po školama i dane otvorenih vrata, na kojima  se budući kandidati informišu 
o mogućnostima studija i programima. Takođe, sajt org. jedinice nudi detaljne podatke o strukturi 
studijskih programa, opise predmeta (nedovoljno sadržajne u odnosu na informacione liste predmeta 
– vidi Standard 2). 
U pogledu studija drugog i trećeg stepena, FDM poštuje Pravilnik o postdiplomskim studijama, te 
Konkurs za upis na postdiplomske studije. Za upis na drugi stepen studija, kandidat je obavezan da 
poseduje završen odgovarajući fakultet sa 180, odnosno 240 ECTS.  
Fakultet je, u toku razgovora s Komisijom, prihvatio određene primedbe koje se tiču reklamiranja 
sadržaja studijskih programa u medijima i na društvenim mrežama, te na sopstvenom sajtu. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uspostavlja  procese i 
instrumente za prikupljanje, praćenje 
i reagovanje na informacije o 
napredovanju studenata kroz studije. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

U okviru ovog kriterijuma, ustanova je dostavila Aneks 7 (Praćenje prolaznosti, prosječnih ocjena i 
distribucije ocjena na pojedinim predmetima) na osnovu koga je moguće zaključiti da FDM vrši 
neprekidnu kontrolu kada su u pitanju informacije o napredovanju studenata kroz studije. Pored 
statističkih podataka koji se obezbeđuju informacionim sistemom, svaki profesor, na osnovu uspeha 
studenta u toku nastave, na kolokvijumima i na ispitu, može da prati napredak svakog studenta 
(student-oriented teaching!), a u informacionim listama naglašeno je da su, pored toga, obezbeđene 
redovne online konsultacije “na zahtev”. Studenti se ocenjuju na ispitu i to sabiranjem svih ocena u 
toku semestra, uz dodeljivanje odgovarajućeg broja ECTS. Svaka organizaciona jedinica, pa tako i 
FDM, ima u svakom trenutku podatke o svakom studentu i njegovom napredovanju iz svakog 
predmeta. Fakultet u Izveštaju o samoevaluaciji pominje 16 oblasti za koje se sakupljaju informacije, 
kako bi se na osnovu njih efikasno pratilo napredovanje studenta (prisutnost na predavanju, ocene 
na kolokvijumu, prisutnost na vannastavnim aktivnostima, sportu itd). Posebno se analizira prolaznost 
na ispitima, te se u skladu s tim podacima preduzimaju mere za učinkovitijim nastavnim sadržajima i 
stimulativnim načinima predavanja kako bi se postigao maksimalni rezultat. Sve ovo odvija se u okviru 
različitih sastanaka, sednica i drugih vidova okupljanja i diskusije o ovom aspektu studija. 
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Institucionalna praksa priznavanja je 
u skladu sa principima Lisabonske 
konvencije o priznavanju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Komisija konstatuje da čitav Univerzitet Donja Gorica, pa i org. jedinica FDM, primenjuje 
institucionalnu praksu priznavanja diploma prema Lisabonskoj konvenciji. Ovo u praksi obezbeđuje 
mogućnost da student iz bilo kog dela Evrope imaju mogućnost nastavka školovanja na FDM 
(odnosno UDG). Do ustanovljavanja novina u Zakonu o visokom obrazovanju, ove nostrifikacije vršio 
je ENIC/NARIC centar, ali su sada procedure znatno pojednostavljene tako da je UDG dobio dozvolu 
da može sam (u saradnji s ENIC centrom) da priznaje diplome, odnosno odgovarajuće predmete i 
omogući nastavak školovanja kandidatima koji nisu započeli studije na FDM. Studijski program su 
usklađeni sa ECTS sistemom visokog školstva u Evropi, tako da je proces priznanjava značajno 
olakšan. Procedura priznavanja započinje zahtevom kandidata. Zatim se proverava da li je institucija 
koja je izdala diplomu ili na kojoj je kandidat studirao akreditovana u matičnoj zemlji. Potom se 
upoređuju informacione liste, broj ECTS i konačno upoređuju ocene. Procedura se završava 
konačnim dokumentom priznavanja odgovarajućih predmeta odnosno stepena studija. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Saradnja sa drugim ustanovama, 
agencijama za obezbjeđenje 
kvaliteta i domaćim ENIC/NARIC 
centrom, u cilju osiguravanja 
dosljednog priznavanja u cijeloj 
zemlji. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 
I ovaj kriterijum važi za ceo UDG, što znači i za FDM. Permanentna saradnja sa ENIC/NARIC 
centrom, kao i saradnja sa brojnim univerzitetskim ustanovama u Evropi, kao i dvojna diploma sa 
ASU obavezuju UDG da neprekidno prati sve aktivnosti koje se tiču priznavanja stranih 
visokoškolskih diploma. Zahvaljujući mreži partnera, UDG u stanju je da, i pored saradnje s 
ENIC/NARIC centrom CG, dođe do saznanja i informacija od značaja za realizaciju priznavanja 
diploma u čemu je vodeća institucija u zemlji.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Po završetku programa, studenti 
dobijaju dokumentaciju kojom se 
obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, 
uključujući postignute ishode učenja i 
kontekst, nivo, sadržaj i status studija 
koje su pohađali i koje su uspješno 
završili. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Od 2007. godine u Zakonu o visokom obrazovanju Crne Gore jasno su navedeni dokumenti (diploma 

i dopuna diplome) koje su visokoškolske institucije dužne da obezbede studentima koji su završili 

školovanje kod njih. UDG, odnosno FDM, dosledno poštuje ovu praksu. U Standardu u Izveštaju o 

samoevaluaciji navedene su SVE diplome koje izdaje UDG, premda je dovoljno (pa čak i poželjno) 
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da se navedu samo diplome koje se stiču isključivo na FDM, jer je u pitanju Izveštaj o samoevaluciji 

samo ove org. jedinice. 

 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Komisija konstatuje da je ovaj standard ispunjen. FDM bi mogao u budućnosti da u Izveštaju o 

samoevaluaciji detaljnije objasni kako se sprovodi nostrifikacija stranih diploma. Komisija je u toku 

posete savetovala uvođenje posebnog prijemnog ispita zbog nadarenosti za pojedine oblasti. 

Međutim, u toku razgovora sa nastavnicima, došlo se do zaključka da specijalizovani prijemni ispit 

nije uvek učinkovit, te da kandidati tek nakon prve godine zaista ovladavaju na pravi način svojim 

veštinama, darovitostima i znanjima, te ih tako mogu u punom zamahu i pokazati. 
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STANDARD 5. NASTAVNO OSOBLJE 

Ustanove treba da osiguraju kompetentnost svog nastavnog osoblja. Treba da primjenjuju 

pravične i transparentne procese prilikom zapošljavanja i razvoja zaposlenih.  

Smjernice: 

Uloga predavača je od ključnog značaja za stvaranje kvalitetnog iskustva studiranja i omogućavanja 

sticanja znanja, kompetencija i vještina. Sve raznovrsnija studentska populacija i veća 

usredsređenost na ishode učenja zahtijeva učenje i nastavu usmjerene na studenta, pa se time i 

uloga nastavnika mijenja (vidjeti Standard 1.3). 

Ustanove visokog obrazovanja su najodgovornije za kvalitet svojih zaposlenih i pružanje 

odgovarajućeg okruženja za efikasno obavljanje posla.  

Takvo okruženje: 

● uspostavlja i pridržava se jasnih, transparentnih i pravičnih procesa za zapošljavanje i uslova 

zapošljavanja u okviru kojih se prepoznaje značaj podučavanja; 

● nudi i promoviše mogućnosti za profesionalni razvoj nastavnog osoblja; 

● podstiče naučne aktivnosti radi jačanja veze između obrazovanja i istraživanja; 

● podstiče inovacije u nastavnim metodama i korišćenje novih tehnologija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova uspostavlja i pridržava se 
jasnih, transparentnih i pravičnih 
procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja koji prepoznaju značaj 
podučavanja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Ustanova ističe da se procesi zapošljavanja nastavnog osoblja odvijaju u skladu sa transparentnim 

procedurama i u skladu sa zakonskim i podzakonskim uslovima. Riječ je o odredbama iz Zakona o 

visokom obrazovanju, Mjerilima o uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja (2019) i 

internim Pravilnikom o uslovima, kriterijumima i postupku za izbor u akademska zvanja (2022). Osim 

odredbi definisanih Zakonom i Mjerilima, ustanova je Pravilnikom dodatno afirmisala "posebnu 

posvećenost radu na Univerzitetu" posebno definisane članom 14 tog akta. Komisija smatra da se 

dio tih odredbi podudara sa odredbama definisanim za naučnu djelatnost (npr. učešće u projektima), 

kao i pedagošku djelatnost (npr. mentorstva i komentorstva), da o njima odlučuje posebna komisija 

čiji kriterijumi za izbor nisu posebno definisati niti transparentni, kao da ne postoje eksplicitni 

parametri na osnovu kojih se definiše šta su uslovi za ocjene "veoma posvećen", "posvećen", 

"neposvećen". Navedeni komentari ukazuju na neophodnost korekcije pomenutog Pravlnika u pravcu 

veće transparentnosti i jasnijeg definisanja kriterijuma i parametara za pomenute odredbe, s obzirom 

na činjenicu da su one eksplicitno eliminatorne, što otvara i prostor za improvizaciju ili lične procjene 

imenovane komisije.  

 

Tabele u okviru standarda 5, kao i dostavljena dokumentacija (biografije, ugovori, odluke o izboru u 

zvanje) se ne podudaraju po obimu, odnosno - nije dostavljena kompletna dokumentacija, zbog čega 
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se Komisija ne može uvjeriti o kompetentnosti celokupnog nastavnog osoblja. Ipak, na osnovu 

slučajnog uzorka dostavljene dokumentacije, Komisija skreće pažnju na sledeće:  

1. Članom 23 Zakona o visokom obrazovanju, predviđeno je da ustanova može obavljati djelatnost 

ako ima akademsko osoblje koje je izabrano u akademsko zvanje po propisima Crne Gore, od kojih 

su najmanje tri nastavnika za osnovne studije, odnosno dva nastavnika za master studije, sa 

akademskim zvanjem, koji su zaposleni sa punim radnim vremenom. Iz dokumentacije se čini da je 

angažovano ukupno četiri nastavnika sa punim radnim vremenom.  

2. Nedostaje dokument kojim su definisane matične oblasti, odnosno oblasti izbora u zvanja; prisutna 

je nekongruentnost između nastavnika (koji se biraju za oblast) i saradnika (koji se biraju za 

predmete); nedostaje tabela sa naučnim radovima sa WOS liste koja je osnov za angažman za 

naučne predmete; za dio nastavnika je nejasno da li je završio osnovne studije iz umjetničkih oblasti 

što je osnov za izbor u zvanje za oblast umjetnosti ili doktorat za oblasti koje su bez dileme naučne; 

neophodno je dostaviti i rješenja o nostrifikaciji za diplome stečene izvan Crne Gore. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova nudi i promoviše 
mogućnosti za profesionalni razvoj 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Ustanova je dostavila niz akata iz kojih je vidljivo da nudi mogućnosti za profesionalni razvoj 
nastavnog osoblja (Erasmus+ povelja, sertifikacija, pravilnici, itd). Navedeni su poimence i profesori 
koji su boravili na različitim razmenama. Organizovana su stručna usavršavanja koja su se ticala 
unapređenja nastave (online, hibridno itd), te komunikacionih i prezentacionih veština. Zainteresovani 
mogu da pohađaju i kurs koji se organizuje za studente, a koji se tiče akademskog integriteta.  
U odnosu na broj zaposlenih, broj onih koji su koristili mobilnosti mogao bi biti veći.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova podstiče naučne aktivnosti 
radi jačanja veze između 
obrazovanja i istraživanja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Ustanova organizuje niz aktivnosti kojima povezuje obrazovanje i istraživanje, pogotovo u segmentu 
promocije značaja ove međusobne veze. Dostavljena dokumentacija ukazuje da je Univerzitet 
aktivno uključen u naučnoistraživačke projekte na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom nivou. 
Komisija posebno prepoznaje značaj projekta "Opera, past, present and perfect" koji je realizovao 
FDM, zbog čega smatra da je neophodno uložiti dodatan napor kako bi se institucija (Fakultet, a ne 
samo UDG) uključila u veći broj nacionalnih i međunarodnih projekata. Dakle, nije dovoljno da samo 
UDG učestvuje u nizu projektnih aktivnosti, što Komisija prepoznaje i pohvaljuje, već je neophodno 
angažovati kadrovske i kreativne kapacitete FDM kroz afirmaciju ovog dijela standarda.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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d. Ustanova podstiče inovacije u 
nastavnim metodama i korišćenje 
novih tehnologija. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

UDG sebe prepoznaje kao inovativno orijentisan Univerzitet zbog čega navodi niz aktivnosti koji se, 

na univerzitetskom nivou, realizuju sa ciljem razvoja preduzetničko-istraživačkih vještina. Ustanova 

ističe projekte poput Virtuelne laboratorije, NCC projekta i HPC tehnologije, its. Komisija, međutim, 

smatra da je neophodno uvažiti specifičnosti umjetničkih oblasti koje se izučavaju na FDM, te razviti 

metode koje će podsticati inovacije u nastavi i korišćenju novih tehnologija upravo na ovoj 

organizacionoj jedinici. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Na osnovu rečenog, Komisija smatra da je neophodno upotpuniti dokumentaciju koja se tiče 
nastavnog osoblja, te posebno obratiti pažnju na sve navedeno u kriterijumu a ovog standarda, jer 
ona suštinski definiše kompetentnost nastavnog osoblja. Komisija preporučuje FDM da omogući 
plaćeno odsustvo tzv. Sabatikal svojim nastavnicima, jer je to period u kojem je zaista neophodno 
fokusirati se na naučno-umetnički rad (što bi bilo u skladu sa strategijom UDG da do 2030. bude 
usmeren na istraživački aspekt Univerziteta). Komisija sugeriše i finansijsku pomoć kada je u pitanju 
objavljivanje radova u časopisima sa SCI liste i putovanje na simpozijume i skupove, jer se uočava 
skroman doprinos nastavnika u tom domenu. 
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STANDARD 6. RESURSI ZA UČENJE I PODRŠKA STUDENTIMA 

Ustanove treba da na odgovarajući način finansiraju aktivnosti učenja i nastave i da 

obezbijede adekvatne i lako dostupne resurse za učenje, kao i podršku studentima.  

Smjernice: 

U cilju pružanja optimalnog iskustva studiranja, ustanove obezbjeđuju niz resursa radi pružanja 

podrške u učenju. Ovi resursi su različiti, od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i 

informatičke infrastrukture, do ljudske podrške u vidu mentora i drugih savjetnika. Uloga službi za 

pružanje podrške od naročitog je značaja kod omogućavanja mobilnosti studenata u okviru jednog ili 

više sistema visokog obrazovanja. 

Potrebe raznovrsne studentske populacije (kao što su zreli, vanredni, zaposleni i studenti iz 

inostranstva, kao i studenti sa invaliditetom), te prelazak na učenje usmjereno na studenta i fleksibilne 

modele učenja i nastave, uzimaju se u obzir prilikom raspodjele, planiranja i obezbjeđivanja resursa 

za učenje i pružanje podrške studentima. 

Aktivnosti i sredstva za pružanje podrške mogu se organizovati na različite načine, u zavisnosti od 

konteksta ustanove. Međutim, kroz unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta osigurava se da svi resursi 

budu primjereni svrsi, dostupni, te da studenti budu informisani o servisima koji su im na raspolaganju. 

Uloga pomoćnog i administrativnog osoblja je izuzetno važna za pružanje usluga podrške, zbog čega 

treba da bude kvalifikovano i da ima mogućnosti za razvoj svojih kompetencija. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje niz resursa 
radi pružanja podrške u učenju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

U cilju pružanja što boljeg iskustva studiranja kao i uslova za bolje učenje, ustanove obezbjeđuju niz 
različitih resursa: od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i informatičke 
infrastrukture, do podrške u vidu mentorstva i savetovanja. UDG nudi sledeće resurse studentima: 
studentsku biblioteku (sa preko 300 mesta za sedenje, 70 računara i čitaonicama za grupni rad; 
biblioteka ima pristup naučnim bazama kao što su JSTOR i EBSCO), Centar za strane jezike, 

laboratorijske centre sa najsavremenijom tehnologijom, tehničku službu, službu za integrisani 
informacioni sistem, službu za međunarodnu saradnju, računovodstvenu službu, studentsku službu i 
preduzetničko gnijezdo (koji je zamišljen kao inkubator za startupove, i kao takav, pruža studentima 
prostor i podršku za razvoj njihovih ideja i projekata). 
Pored navedenih resursa, u nastavnim procesima, FDM (kao i drugi fakulteti UDG) koristi i sledeće 
online resurse: Moodle platformu, Canvas platformu, ASU (Arizona State Univeristy) repozitorijum i 
UDG informacioni sistem.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uzima u obzir potrebe 
raznovrsne studentske populacije, te 
prelazak na učenje usmjereno na 
studenta i fleksibilne modele učenja i 
nastave, prilikom raspodjele, 
planiranja i obezbjeđivanja resursa za 
učenje i pružanje podrške studentima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 
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Može se zaključiti da FDM kao deo UDG uzima u obzir različite studentske potrebe (koje su 
studentima zagarantovane na osnovu modela Profesorova jednačina), te da postoji fleksibilnost kada 
je reč o podršci studentima. 
Dakle, Fakultet nudi: podršku studentima sa invaliditetom (kroz različite projekte koji su finansirani iz 
Evropskih fondova, kao i kroz saradnju sa Udruženjem mladih sa invaliditetom), program za 
profesionalne sportiste, kao i program za zaposlene studente (koji nude fleksibilnije učešće u nastavi, 
konsultacije i online podršku studentima), kao i upotrebu savremenih digitalnih platformi.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kroz unutrašnje obezbjeđenje 
kvaliteta osigurava se da svi resursi 
budu primjereni svrsi, dostupni, te da 
studenti budu informisani o uslugama 
koje su im na raspolaganju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na nivou celog UDG postoji težnja da se neguje kultura kvaliteta rada i obrazovanja, kao i da svi 
procesi budu transparentni i dostupni svim studentima. Unutrašnje obezbeđenje kvaliteta radi na 
stalnom unapređenju resursa i usluga. U vezi sa time, zgrada UDG je otvorena za korišćenje za sve 
studente 24h, studenti su o svojim obavezama i pravima upoznati zahvaljujući Ugovoru o studiranju, 
tokom prve nedelje studija za sve studente organizuje se orijentaciona nastava na kojoj se svi studenti 
upoznaju sa svim aspektima studiranja na UDG. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Administrativno osoblje i osoblje za 
pružanje usluga podrške je 
kvalifikovano i ima mogućnosti za 
razvoj svojih kompetencija. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Administrativno i osoblje za pružanje usluga podrške je stručno kvalifikovano i UDG mu obezbeđuje 

redovno obučavanje i usavršavanje kako bi dalje razvijao svoje kompetencije. Zaposlenima su na 

raspolaganju različite obuke i specijalizovane edukacije kojima unapređuju svoja znanja, a samim tim 

i mogućnost da na najbolji način pomognu studentima. Primećeno je da administrativno osoblje nekad 

ima više zaduženja, te da jedna osoba ima nekoliko različitih poslova na UDG. 

 

Komisija konstatuje da je Standard 6 u potpunosti ispunjen. 

Preporuka je da, u skladu sa mogućnostima, administrativno osoblje bude osoblje koje će se baviti 

samo konkretnim administrativnim zadacima, kako bi mogli u potpunosti da im se posvete.  
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STANDARD 7. UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA 

Ustanove treba da osiguraju prikupljanje, analiziranje i korišćenje relevatnih informacija, u 

cilju efikasnog upravljanja programima i drugim aktivnostima.  

Smjernice: 

Pouzdani podaci su ključni za donošenje utemeljenih odluka da bi se znalo šta dobro funkcioniše a 

šta zahtijeva dodatnu pažnju. Efikasni procesi za prikupljanje i analizu informacija o studijskim 

programima i druge aktivnosti doprinose sistemu unutrašnjeg obezbjeđenja kvaliteta. 

Koje informacije se prikupljaju u određenoj mjeri zavisi od vrste i misije ustanove. Sljedeći podaci su 

od značaja: 

1. ključni indikatori uspješnosti; 

2. profil studentske populacije; 

3. napredovanje studenata kroz studije, stopa uspješnosti i napuštanja studija; 

4. zadovoljstvo studenata studijskim programima; 

5. dostupni resursi za učenje i podršku studentima; 

6. karijerne putanje svršenih studenata. 

 

Mogu se koristiti različite metode prikupljanja informacija. Važno je da su studenti i zaposleni 

uključeni u pružanje i analizu informacija i u planiranje naknadnih aktivnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
ključnim indikatorima uspješnosti. Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 
Fakultet raspolaže sa QAF informacionim sistemom koji u cilju unapređenja kvaliteta obezbeđuje 
brzu i efikasnu analizu podataka potrebnih u procesu odlučivanja. 
QAF informacioni sistem rezultat je HERIC projekta koji je finansirala Svetska banka. On omogućava: 
Efikasnije upravljanje svim nastavnim, istraživačkim i administrativnim procesima, Objektivnu ocenu 
učinaka i monitoring rezultata pojedinih jedinica, Uspostavljanje efikasnog sistema za sistematizaciju 
podataka. 
Kriterijumi za ocenu učinaka pojedinačnih jedinica na Univerzitetu su: Indikatori Almanaha i Statistički 
indikatori za potrebe upravljanja institucijom i periodične eksterne evaluacije. 
Indikatori Almanaha se prate na godišnjem nivou i mogu biti kvalitativni i kvantitativni. Odnose se na 
sledeće dimenzije razvojnog procesa: 1. Nastavni proces (kontinuirano inoviranje nastavnog 
procesa); 2. Studenti; 3. Strani jezici; 4. Sport; 5. Studentski biznis centar; 6. Tribine i javni događaji; 
7. Naučnoistraživački rad; 8. Promotivne i javne aktivnosti; 9. Umrežavanje unutar UDG; 10. 
Internacionalizacija UDG i 11. Tržišna valorizacija rezultata UDG (osnovica za primjenu procenata je 
zbir poena po osnovu grupa indikatora od I-X).  
Statistički indikatori za potrebe upravljanja institucijom i periodične eksterne evaluacije. QA system 
omogućava podatke koji su potrebni za periodične evaluacije. 

1. Fakultet je priložio sledeće statističke indikatore (kvantitativne pokazatelje): 
2. Ukupan broj upisanih studenata na svim akreditovanim studijskim programima za svaki ciklus 

studija za prethodni petogodišnji period (prilog - tabela 7.1.). Iz tabele 7.1. se vidi da je 
ukupno upisano studenata na osnovnim studijama 84, dok je broj upisanih studenata na 
master studijama 7 u 2024/25, dok je u školskoj 2023/24. na osnovnim studijama upisano 79 
studenata, dok je broj upisanih na master studijama 12. Evidentan je blagi rast upisanih 
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studenata na osnovne studije u školskoj 2024/25., dok su  master studije u blagom padu u 
školskoj 2024/25. godini. 

3. Ukupan broj diplomiranih studenata u odnosu na broj upisanih na svim akreditovanim 
studijskim programima za svaki ciklus studija za prethodni petogodišnji period (prilog - tabela 
7.2.).  

4. Broj upisanih studenata po studijskom programu u okviru organizacione jedinice na ustanovi 
za prethodni petogodišnji period (prilog - tabela 7.3.). Primećuje se da broj upisanih 
studenata blago raste iz godine u godinu. 

5. Spisak odbranjenih master radova u prethodnom petogodišnjem periodu (prilog -  tabela 7.4.) 
- Tabela se nalazi među tabelama koje se nalaze na kraju Izvještaja. Na FDM je u protekle 
dve godina odbranjeno 5 master radova. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
profilu studentske populacije. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban  

Komentar 

Dokumentacija koja je potebna Fakultetu za prikupljanje informacije o studentima: 
 
1. Obrazac propisan od strane države koji popunjavaju studenti prilikom upisa, 
2. Prijavni list propisan od strane Univerziteta, 
3. Vrste podataka koje se prikupljaju: 
o Lični podaci studenata (ime, prezime, datum rođenja, prebivalište i slično). 
o Podaci o obrazovanju i prethodnim kvalifikacijama. 
o Informacije o roditeljima studenata, uključujući njihovu obrazovnu strukturu, zaposlenje i druge 
demografske pokazatelje. 
 
Prikupljeni podaci namenjeni su za:  
• Statističku analizu i monitoring trenda upisa i razvoja studentske populacije. 
• Kreiranje određenih politika na nivou Univerziteta, posebno u vezi sa unapređenjem kvaliteta 
nastave, podrške studentima i razvoja strategija koje odgovaraju profilu studentske populacije. 

• Razvoj državnih politika u oblasti visokog obrazovanja, zasnovanih na preciznim podacima koje 
Univerzitet dostavlja nadležnim organima. 
Prilikom čuvanja i obrade podataka Fakultet vodi računa o zaštiti ličnih podataka, u skladu sa 
Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti ("Sl. list Crne Gore", br. 79/08 od 23.12.2008, 70/09 od 
21.10.2009, 44/12 od 09.08.2012).  

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
napredovanju studenata kroz studije, 
stopi uspješnosti i napuštanja studija. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Fakultet prikuplja i analizira sve podatke o napredovanju studenata kroz studije.  Podaci za svaki 
studijski program na kraju semestra i nakon završenih ispita objedinjuju se i analiziraju na nivou 
Fakulteta. 
Veće Fakulteta analizira postignute rezultate studenata i nivo prolaznosti. Dok analizu na nivou 
Univerziteta vrši Rektorski kolegijum u proširenom sastavu i prorektor.  
 
Razlozi napuštanja studija su finansijski problem i pogrešan odabir studijskih programa. Svaki student 
pre nego napusti Fakultet obavi razgovor sa Dekanom. Fakultet nagrađuje najbolje studente tako što 
ih oslobađa od plaćanja školarine.  
Fakultet koristi alumni platformu “Medožuč” za praćenje svršenih studenata.  
Informacioni sistem 
Informacioni sistem na Fakultetu je web-orijentisani custom-made i čini ga 5 delova: 
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- modul za Studentsku službu; 
- modul za Službu finansija; 
- modul za predavače; 
- modul za studente; 
- externi, javno dostupan web-site. 
Svaki od ovih modula ima za cilj da opsluži specifičnu grupu korisnika. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
zadovoljstvu studenata studijskim 
programima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Ustanova obezbjeđuje informacije o zadovoljstvu studenata studijskim programima koristeći različite 
metode evaluacije, pri čemu se kao najrelevantniji i najobjektivniji pokazatelj izdvajaju studentske 
ankete. Uz pomoć ankete dobijaju se povratne informacije od studenata. U okviru ankete koristi se 
model upitnika koji se fokusira na zadovoljstvo studenata studijskim programom i ocenjivanje ključnih 
aspekata univerzitetskog iskustva. Fakultet obezbeđuje i stalnu komunikaciju sa studentima kao i 
mogućnost obraćanja studenata dekanu i koordinatorima. 
U okviru upitnika obrađuju se pitanja koja se odnose na nekoliko važnih komponenti: 
• Materijalno-tehničke uslovi studiranja; 
• Nastavni proces; 
• Administrativne i stručne usluge i 
• Međunarodna mobilnost. 
Prikupljeni podaci analiziraju se na nivou UDG i organizacionih jedinica. Objavljuju se na sajtu u 
Izveštaju o samoevaluaciji.  Na bazi dobijenih rezultata unapređuje se kvalitet studijskih programa, 
nastavni i administrativni procesi, kao i opšte studentsko iskustvo.  
Izveštaj o samoevaluaciji je javno dostupan na sajtu Univerziteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
dostupnim resursima za učenje i 
podršku studentima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Informacije o dostupnim resursima za učenje i podršku studentima dostupne su studentima putem 
različitih komunikacionih kanala, uključujući i interaktivni vodič "UDG Inside", koji je javno dostupan. 
Ključni resursi i podrška za studenta su: Biblioteka i digitalni resursi, Tehnološka infrastruktura, 
Mentorska podrška, Psihološka i savetodavanja podrška (Udruženje studenata Psihologije “Axon” 
osnovano u okviru UDG), Online platforme za učenje, Podrška za istraživanje i inovacije, Studentski 
biznis centar, Dodatni resursi i aktivnosti. 
Fakultet poseduje zvaničnu web stranicu, profile na društvenim mrežama i YouTube kanal, putem 
kojih studenti mogu doći do značajnih informacija. 
Na sajtu Fakulteta https://fdm.udg.edu.me/o-fakultetu/ nalaze se informacije o nastavnom, kao i kadru 
u upravi Fakulteta. Na sajtu u okviru sekcije Predmeti istaknuti su nastavni planovi i program. Na 
sajtu je istaknut raspored nastave.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
karijernim putanjama svršenih 
studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

https://fdm.udg.edu.me/o-fakultetu/
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Evidencija o praćenju karijere studenata koji su završili studije bazira se na uzorku od 25%-35% sa 
tendencijom povećanja praćenja uzorka.  
Fakultet kroz svoju Alumni asocijaciju u kojoj okuplja svršene studente ima za cilj da poveže studente, 
preduzetnike, nastavnike i nakon završetka studija. Na taj način pravi i bazu podatka o svršenim 
studentima, njihovom poslovnom angažmanu i trenutnom statusu. 
Fakultet je priložio Izveštaj o rezultatima istraživanja tržišta rada u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju, s posebnim akcentom na primenjivost stečenih znanja kod svršenih studenata i dokaz 
o praćenju njihovih karijernih putanja. U izveštaju su elaborirane sledeće teme: 

1. Opšte karakteristike tržišta rada u oblasti dizajna i multimedije u Crnoj Gori, 

2. Analiza zapošljivosti svršenih studenata FDM-a, 

3. Rezultati istraživanja tržišta rada i poslodavaca, 

4. Praćenje karijernih putanja bivših studenata, 

5. Date su preporuke i zaključci. 

Fakultet je dostavio dokument Anketa za diplomirane studente s rezultatima za prethodni petogodišnji 
period, Analiza ispitanih studenata koji su diplomirali na Fakultetu za DM u posljednjih 5 godina. 
 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Na sajtu kreirati sekciju upis i dati informacije o administrativnom osoblju. 
Povećati uzorak praćenja svršenih studenata. 
Podaci o studentima tokom studija i razlozi napuštanja studija treba detaljnije pratiti.  
Izveštaj o rezultatima istraživanja tržišta rada potrebno je detaljnije predstavljati u budućnosti.  
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STANDARD 8. INFORMISANJE JAVNOSTI 

Ustanove treba da objavljuju informacije o svojim aktivnostima i programima koje realizuju, 

koje su jasne, tačne, objektivne, aktuelne i lako dostupne.  

Smjernice: 

Informacije o aktivnostima ustanove korisne su za buduće i sadašnje studente, kao i za svršene 

studente, druge zainteresovane strane i javnost. 

Stoga, ustanove pružaju informacije o svojim aktivnostima, kao i programima koje nude i kriterijumima 

za upis, planiranim ishodima učenja tih programa, kvalifikacijama koje dodjeljuju, procedurama za 

izvođenje nastave, učenje i provjeru znanja koja se koriste, stopama prolaznosti i prilikama za učenje 

koje su na raspolaganju njihovim studentima, kao i informacije o zapošljavanju svršenih studenata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova pruža informacije o svojim 
aktivnostima i programima koje nudi, 
kao i kriterijumima za upis, planiranim 
ishodima učenja tih programa, 
kvalifikacijama koje dodjeljuju, 
procedurama za izvođenje nastave 
učenja i provjeru znanja koja se koriste, 
stopama prolaznosti i prilikama za 
učenje koje su na raspolaganju 
njihovim studentima, kao i informacije o 
zapošljavanju diplomaca. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

UDG je karakterističan po tome što koristi online resurse za svoju promociju. Konkretno FDM ima 

svoj sajt na kome studenti u delu za ulogovane korisnike, mogu videti sve objave profesora predmeta 

koje pohađaju, materijale, akademske kalendare, planove i programe, raspored ispita… Sajt 

Fakulteta se redovno ažurira i na njemu su dostupne sve relevantne informacije o tribinama, 

konkursima za upis i zaposlenje, vestima, zaposlenim. U posebnoj download sekciji nalaze se 

Pravilnici kako FDM, tako i Univerziteta.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Bilo bi poželjno da se sekcija download gde se nalaze sva relevantna dokumenta i pravilnici FDM i 

UDG pregrupiše kako bi se lakše pronašla relevantna dokumenta. Takođe, radi veće vidljivosti 

Fakulteta, posebno imajući u vidu njegovu orijentaciju i predmete, bilo bi dobro da se Fakultet više 

aktivira po pitanju društvenih mreža i promocije zbog samog Fakulteta i njegovih studenata. Važno je 

takođe uskladiti informacije iz dokumentacije koja je dostavljena Komisiji i one koja je ponuđena na 

sajtu FDM. Biografije profesora ujednačiti po količini informacija i načinu njihovog navođenja. Takođe, 

informacije o predmetima (sadržaj i sl) nisu ujednačene (negde su temeljne i jasne, negde veoma 

površno opisane). 
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STANDARD 9. KONTINUIRANO PRAĆENJE I PERIODIČNO REVIDIRANJE PROGRAMA 

Ustanove treba da prate i periodično revidiraju svoje programe kako bi osigurale postizanje 

ciljeva koji su pred njih postavljeni i odgovorile na potrebe studenata i društva. Revidiranje 

treba da bude usmjereno na kontinuirano poboljšanje programa. O aktivnostima koje se 

planiraju ili preduzimaju kao rezultat tih aktivnosti, potrebno je obavijestiti sve aktere na koje 

se one odnose.  

Smjernice: 

Cilj redovnog praćenja, provjere i revidiranja studijskih programa je da se osigura njihova adekvatna 

realizacija i da se stvori efikasno okruženje za učenje i podršku studentima. 

Time je obuhvaćena evaluacija: 

7. sadržaja programa u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj disciplini, čime se osigurava 

savremenost programa; 

8. promjenjivih potreba društva; 

9. opterećenja studenata, njihovog napredovanja kroz studije i završetak studija; 

10. efikasnosti procedura za provjeru znanja studenata; 

11. studentskih očekivanja, potreba i zadovoljstva programom; 

12. okruženja za učenje i službi za pružanje podrške, te njihove primjerenosti svrsi programa. 

 

Programi se redovno pregledaju i revidiraju, u šta su uključeni studenti i druge zainteresovane strane. 

Prikupljene informacije se analiziraju, a program se prilagođava kako bi se osigurala njegova 

savremenost. Objavljuju se revidirane specifikacije programa. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju sadržaj programa 
u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj 
disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Ustanova ima definisane procedure koje mogu garantovati kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje studijskih programa i sadržaja, što se ogleda kroz aktivnosti Naučno-nastavničkog vijeća, 
saradnika, nastavnika, dekana, rektora i rektorskog kolegijuma. Iz Aneksa 5 može se zaključiti da je 
Fakultet nastojao da kroz kontakte s KKI, te privredom i alumni zajednicom, unapredi studije pre 
svega u pravcu digitalnih tehnologija, kao i interdisciplinarnog timskog rada. Nastava je inovirana na 
predmetu Tehnike crtanja i slikanja (uvođenje tematskih radionica, uvođenje digitalnog crtanja i sl). 
Nastavni program Film i mediji revidiran je u sledećim aspektima: 
1. Strukturalne promjene i nova terminologija (izmene u nazivima predmeta!); 2. Jačanje praktične 
nastave i integracija novih medija (posebno povećavanje broja časova vježbi, digitalne tehnologije i 
njihova primjena); 3. Povećana interdisciplinarnost i kreativni razvoj (umrežavanje filma s drugim 
oblastima, kreativno pisanje); 4. Prilagođavanje zahtjevima tržišta rada. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju promjenjive 
potrebe društva. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 
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Komentar 

Komisija smatra da je ovaj kriterijum ispunjen jer ustanova ima mehanizme kojima pravi značajnu 
sponu između studijskih pgroama, sadržaja i potreba društva.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju opterećenje 
studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije i završetak studija.   

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 
ispunjen.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju efikasnost 
procedura za provjeru znanja 
studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 
ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju studentska 
očekivanja, potrebe i zadovoljstva 
programom. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 
ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju okruženje za 
učenje i službe za pružanje podrške, 
kao i njihovu primjerenost svrsi 
programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 
ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Programi se redovno pregledaju i 
revidiraju, u šta su uključeni studenti i 
druge zainteresovane strane. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 
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Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 

ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Prikupljene informacije se analiziraju, 
a program se prilagođava kako bi se 
osigurala njegova savremenost. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i opisom standarda, Komisija smatra da je ovaj kriterijum 

ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Objavljuju se revidirane specifikacije 
programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Ustanova je dostavila “stare” i “nove” programe Komisiji. Komisija međutim, direktnom pretragom na 

sajtu FDM nije mogla u potpunosti pronaći specifikacije studijskih programa, predmeta i dodatnih 

podataka. Dodatno, Komisija konstatuje da je zatekla značajna razmimoilaženja između podataka 

objavljenih na sajtu i dostavljene dokumentacije. Usaglasiti sajt i dokumentaciju. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Komisija smatra da bi trebalo generalno komentare svih standarda u Izveštaju Fakulteta (pa i ovog 
standarda) skratiti, kako bi se fokus zaista stavio na ono o čemu je u standardu reč. Naime, 
redundanca u iznošenju podataka opterećuje jasnost Izveštaja i predstavlja gotovo prepreku da se 
standard na adekvatan način oceni. Preporuka Komisije je da se podaci na sajtu usaglase u 
potpunosti sa dokumentacijom koja se nudi u Izveštaju. O tome više u Standardu 8.   
Komisija preporučuje: 
1. usklađivanje zvanične dokumentacije i dokumentacije objavljene na sajtu UDG i FDM; 
2. Transparentnost revidiranih programa; 
3. Adekvatniju metodologiju studentskih anketa i potencijalno veću izlaznost. 
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STANDARD 10. CIKLIČNO EKSTERNO OBEZBJEĐENJE KVALITETA 

Ustanove treba da periodično vrše proces eksternog obezbjeđenja kvaliteta u skladu sa ESG 

standardima.  

Smjernice: 

Eksterno obezbjeđenje kvaliteta u svojim različitim oblicima može potvrditi efikasnost unutrašnjeg 

obezbjeđenja kvaliteta ustanove, i može služiti kao katalizator poboljšanja i ponuditi ustanovi nove 

perspektive. Njime se, takođe, obezbjeđuju informacije kako bi se i ustanova i javnost uvjerile u 

kvalitet aktivnosti ustanove. 

Ustanove učestvuju u cikličnim postupcima eksternog obezbjeđenja kvaliteta koji u obzir uzimaju, 

gdje je to relevantno, uslove iz zakonodavnog okvira u kojem funkcionišu. Stoga, u zavisnosti od 

okvira, eksterno obezbjeđenje kvaliteta može poprimiti različite oblike i može se koncentrisati na 

različite nivoe organizacije (kao što su program, fakultet ili ustanova). 

Obezbjeđenje kvaliteta je kontinuiran proces koji se ne završava eksternim povratnim informacijama 

ili izvještajem ili procesom preduzimanja naknadnih mjera u okviru ustanove. Dakle, ustanove vode 

računa da se napredak, koji je postignut od posljednje aktivnosti u oblasti eksternog obezbjeđenja 

kvaliteta, uzima u obzir prilikom priprema za sljedeću aktivnost. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanove vode računa da se napredak 
koji je postignut od posljednje 
aktivnosti u oblasti obezbjeđenja 
kvaliteta uzima u obzir prilikom 
priprema za sljedeću. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

 

Eliminacioni 

Komentar 

UDG, kao i FDM nakon poslednje sprovedene eksterne evaluacije, nastoji da preporuke iz nje prati i 
u novim procedurama obezbeđenja i provjere kvaliteta. Olakšavajuću okolnost pri tome predstavlja 
visoko kvalitetni informacioni sistem koji FDM/UDG koriste, a koji omogućava na godišnjem nivou 
proveru zadovoljstva studiranjem, kao i drugim aspektima boravka u kampusu, te van njega, ukoliko 
Fakultet organizacije aktivnu nastavu (praksu) u privredi (kompanijama i preduzećima s kojima ima 
ugovore o saradnji). Ovi podaci se automatski generišu i omogućavaju Fakultetu da u periodu od 5 
godina (koliko traje dozvola za akreditaciju) temeljno analizira rezultate i pripremi dokumentaciju za 
narednu, prateći signale i ocene u unutrašnjoj evaluaciji ustanove. Prema Izveštaju Komisije iz 
prethodne akreditacije, čini se da je FDM i onda imao propusta u Standardima 2 i 5, koje bi ustanova 
trebalo da nastoji da ispravi, premda se čini da je ta procedura jedan konstantan proces u okviru mota 
“stvarajmo istoriju budućnosti” i da je stalno podložna progresivnim izmenama.  
UDG, kao i organizaciona jedinica FDM, nakon akreditacije 2019. godine, sproveli su dodatnu 
akreditaciju tvz. Pilot evaluaciju dopunskog standarda Mehanizmi akademskog integriteta i 
jačanje kulture integriteta u cilju provere ispunjenosti ovog novouvedenog Standarda, smatrajući 
da je on ekstremno značajan za Univerzitet koji nastoji da hvata korak s vremenom i savremenim 
tekovinama univerzitetskog obrazovanja. Pre dve godine, nakon akreditacije ovog dodatnog 
Standarda, UDG sproveo je predloge mera za poboljšanje ovog Standarda dobijenih od Komisije 
AKOKVO.  Među preporukama našle su se sledeće: 

1. Jačanje svijesti o značaju akademskog integriteta među studentima i osobljem 
(uvedeni su novi kursevi, seminari i programi obuka o aka. integritetu, plagijarizmu itd). 

2. Razvijanje i primjena specifičnih mehanizama za praćenje akademskog integriteta 
(aktiviranje novih softvera za proveru plagijarizma, preciziranje procedura u slučaju kršenja 
ak. integriteta). 

3. Podizanje nivoa transparentnosti u procesima ocjenjivanja i donošenja odluka – (UDG 
je intenzivirao komunikaciju sa studentima s ovim standardom u vezi). 
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4. Jačanje mentorske podrške studentima (jačanje uloge mentora kao prenosioca ključnih 
znanja o akad. integritetu). 

Ustanova je uvela niz aktivnosti kojima je nastojala da poboljša različite Standarde, među kojima su 
osnivanje Alumni udruženja “Medožuč” (između dve akreditacije) kojim je ojačala alumni zajednicu, 
kao i njenu vezu sa studentima, strategijama uvođenja kurseva o mekim veštinama, korišćenju 
vještačke inteligencije i brojnim drugim inovacijama u polju predavanja, repozitorijuma, platformama 
za učenje itd. Ustanova je definisala novi okvir za mjerenje kvaliteta studiranja (dostupan na sajtu) 
kako bi ostvarila viziju UDG kao institucije otvorene za budućnost.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova učestvuje u cikličnim 
postupcima eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta koji u obzir uzimaju, gdje je to 
relevantno, uslove iz zakonodavnog 
okvira u kojem funkcionišu. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Ustanova redovno učestvuje u cikličnim postupcima eksternog obezbeđenja kvaliteta. U gornjem 

kriterijumu je naglašeno da ne samo što na godišnjem nivou vrši evaluaciju svojih programa i uslova 

studiranja, već šalje izveštaje u AKOKVO smatrajući AKOKVO kao značajnu savetodavnu instituciju, 

a sve u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, kao i odgovarajućim aktima u prostoru 

visokog obrazovanja Evropske unije (EHEA). U toj proceduri vodi računa o kriterijumima kao što su 

1. akademska izvrsnost, 2. infrastruktura, 3. istraživački kapaciteti 4. kvalitet nastavnog procesa.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Uporediti poslednji Izveštaj Komisije za akreditaciju s ovim koji je upravo napisan i nastojati poboljšati 

standarde koji su u oba najslabija karika reakreditacije (Standard 2 i Standard 5). 
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STANDARD 11. MEHANIZMI AKADEMSKOG INTEGRITETA I JAČANJA KULTURE 

INTEGRITETA 

Ustanove visokog obrazovanja teže jačanju kulture akademskog integriteta svojih kadrova, 

studenata i partnera. Ustanove visokog obrazovanja integrišu odgovarajuće mehanizme za 

otkrivanje, praćenje i prevenciju svih oblika povrede akademskog integriteta i uključuju 

pristup upravljanja rizikom u postupcima samoevaluacije i planovima aktivnosti. 

Smjernice: 

Transparentnost relevantnih informacija, obuka svih internih aktera o značaju akademskog 

integriteta, podizanje svijesti, otvorena i jasna posvećenost načelima i vrijednostima akademskog 

integriteta doprinose unaprjeđenju kulture kvaliteta u ustanovama visokog obrazovanja i kod svih 

ostalih aktera. Praćenje stanja, otkrivanje prijetnji urušavanju integriteta i ažurirani odgovor na 

promjene moraju takođe biti uključeni u postupak samoevaluacije ustanove.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova visokog obrazovanja je 
usvojila jasne politike integriteta koje 
su razumljive i prihvatljive svim 
internim akterima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Po stupanju na snagu Zakona o akademskom integritetu 2019. godine, Senat Univerziteta Donja 
Gorica, na XLVIII sednici održanoj 17. decembra 2021. godine, usvojio je Etički kodeks (aneks 3) i 
Etičku povelju (aneks 1).  
Fakultet definiše politiku integriteta kroz sledeća dokumenta: Etičku povelju, Pravilnik o disciplinskoj 
odgovornosti studenta usvojen 21.2.2024. godine, od strane Senata Univerziteta (aneks 4) i 13 
pravila polaganja ispita (aneks 5). Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta sadrži: opšte 
odredbe, disciplinske povrede, disciplinske mere, disciplinske organe i načela disciplinskog postupka, 
drugostepeni disciplinski postupak i prelazne i završne odredbe. Na nivou svakog fakulteta formirana 
je disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska komisija izvodi na Univerzitetu. Fakultet je 
doneo i odluku o formiranju i imenovanju članova disciplinske komisije pod brojem 25/004 donetu 
03.02.2025. godine. 
Fakultet je dostavio i tabelu 11.3. Broj započetih i realizovanih disciplinskih postupaka u kojoj su 
prikazani: Započeti disciplinski postupci u periodu od 2024.- marta 2025 (6 postupaka) kao i broj 
završenih disciplinskih postupaka u periodu od 2024.- marta 2025 (6 postupaka).  
Fakultet je dostavio Tabelu 11.2. Podaci u vezi provera master radova kvantitativni podaci o 
primljenim zahtjevima, zahtjevima koji su poslati na drugu provjeru ili odbijenim prijavama (Prilog - 
Tabela 11.2.). 
 Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25. ovaj kurs se izvodi preko online 
platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs 
predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra. U tabeli 11.1. Dokazi o 
sprovođenju periodičnih obuka nastavnog osoblja i studenata se vidi da je oko 80% studenta prve 
godine položilo kurs. 

Fakultet je dostavio kurs pod nazivom Akademski integritet i akademsko pisanje (aneks g 11). 
Ustanova koristi i antiplagijatorski softver kompanije Similarity koji se koristi u slučaju provere 
završnih radova na svi nivoima studija.  
Etičkog odbor sprovodi odluke i procedure koje se odnose na integritet.  
Fakultet je dostavio i javno istakao na stranici Univerziteta Pojmovnik o kršenju etičkog integriteta 
(aneks 2) koji ima za cilj da informiše o različitim oblicima neetičkog ponašanja. 
U okviru Fakulteta održavaju se brojni okrugli stolovi na temu izazova akademskog integriteta. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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b. Ustanova visokog obrazovanja je 
uspostavila odgovarajuće mehanizme 
i tijela za utvrđivanje i rješavanje 
potencijalnih rizika, za prevenciju 
zloupotrebe u oblasti akademskog 
integriteta i za zaštitu pojedinaca (npr. 
etički odbori, ombudsman za 
akademski integritet i slično). 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Etički odbor Fakulteta odlučuje o kršenju etičkih standarda. Na bazi Etičkog kodeksa i Zakona, Etički 
odbor utvrđuje odgovornost lica protiv kojeg je pokrenut postupak i izriče mere za povredu moralnih 
i profesionalnih načela. 
Fakultet koristi i softverske alate za detekciju plagijarizma (npr. Turnitin). 
Univerzitet planira osnivanje ombudsmana za akademski integritet, čiji bi zadatak bio pružanje saveta 
i podrške u situacijama gdje postoji rizik ili sumnja na kršenje etičkih normi.  
Fakultet je dostavio Odluku o određivanju lica odgovornog za izradu i sprovođenje plana integriteta 
donetu 1.11.2024. godine  pod brojem 24/279-1 od strane Rektora Univerziteta i Odluku o formiranju 
Komisije za reviziju Plana integriteta UDG donetu 06.11.2024. godine pod brojem 24/281-1. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. U okviru postupka samoevaluacije, 
ustanova visokog obrazovanja prati 
usklađenost rada sa načelima i 
vrijednostima akademskog integriteta 
(npr. upitnici za studente, nastavnike, 
istraživače i druge relevantne aktere).   

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet je organizovao obavezan kurs akademskog integriteta i akademskog pisanja za studente. 
Svaki student je dobio sertifikat.   
UDG je u cilju unapređenja ovog aspekta razvio novu studentsku anketu u kojoj je u većem obimu 
posvećena pažnja akademskom integritetu.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova visokog obrazovanja 
edukuje i obučava studente i svoje 
kadrove o poštovanju vrijednosti 
akademskog integriteta i da promoviše 
njegova načela.  

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25. ovaj kurs se izvodi preko online 
platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs 
predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra. U tabeli 11.1. Dokazi o 
sprovođenju periodičnih obuka nastavnog osoblja i studenata se vidi da je oko 80% studenta prve 
godine položilo kurs. 
Fakultet je dostavio kurs pod nazivom Akademski integritet i akademsko pisanje (aneks 11). 
 
U okviru Univerziteta je organizovana edukacija za administrativno i akademsko osoblje kroz niz 
obuka i testiranja. Takođe kadar je prošao obuke u okviru saradnje sa Arizona State University (ASU). 
 
UDG organizuje online edukacije i okrugle stolove i radionice posvećene akademskom integritetu. 
Promocija akademske čestitosi i mehanizmi za sprječavanje njenog kršenja realizovani su kroz HERE 
trening (Higher Education Reform Experts). 
U okviru projekta „Kvalitetno obrazovanje za sve” Univerzitet je imenovao članove Etičkog komiteta 
koji će proći obuku u okviru programa Program obuke za trenere u postupanju prema etičkim 
prekršajima u visokom obrazovanju, a koja će biti održana 27. i 28. marta u Parizu. 
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova visokog obrazovanja radi 
plan integriteta u kojem utvrđuje 
faktore rizika i predlaže mjere za 
poboljšanja (da razmotre mogući i 
vjerovatni tok djelovanja, definišu listu 
posljedica i pripreme plan aktivnosti za 
eliminisanje rizika).  

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Svrha plana integriteta je da identifikuje i upravlja faktorima rizika kako bi sprečila ugrožavanje 
akademskog integriteta.  
Fakultet je dostavio Odluku o određivanju lica odgovornog za izradu i sprovođenje plana integriteta 
donetu 1.11.2024. godine pod brojem 24/279-1 od strane Rektora Univerziteta i Odluku o formiranju 
Komisije za reviziju Plana integriteta UDG donetu 06.11.2024. godine pod brojem 24/281-1. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova visokog obrazovanja 
promoviše načelo nulte tolerancije u 
slučajevima povrede akademskih 
načela i vrijednosti (uključujući 
plagijarizam, prevaru, odgovorno 
vođenje procesa nastave, učenja i 
istraživanja, rodno zasnovano i druge 
oblike uznemiravanja, odgovornost 
akademske zajednice, itd.) 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Ustanova promoviše načelo nulte tolerancije prema svim oblicima povrede akademskog integriteta. 

Fakultet je priložio Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenata usvojen 21.2.2024. godine od 

strane Senata Univerziteta (aneks 4) i dokument 13 pravila polaganja ispita (aneks 5). Pravilnik o 

disciplinskoj odgovornosti uređuje disciplinski postupak i disciplinsku odgovornost za povredu 

dužnosti od strane studenata Fakulteta, vrste disciplinskih mera koje se mogu izreći za povredu 

dužnosti, kao i postupak žalbi. Na nivou svakog fakulteta formirana je disciplinska komisija, dok se 

drugostepena disciplinska komisija izvodi na Univerzitetu. Do sada je pokrenuto oko 200 disciplinskih 

postupaka kako bi se pokazala nulta tolerancija u slučajevima povrede akademskih načela i 

vrednosti.  

U dokumentaciji je dostupan Plan rodne ravnopravnosti sa pratećim Akcionim planom (aneks 6). 
Naime, ustanova želi da promoviše rodnu ravnopravnost i eliminiše sve oblike uznemiravanja, 
uključujući rodno zasnovano nasilje. 
 

Preporuke za poboljšanje standarda 

Komisija sugeriše da Etički kodeks i Etička povelja budu istaknute i na sajtu UDG i na sajtu 
organizacione jedinice.  
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REAKREDITACIONI STAV I PREDLOG 

Komisija predlaže Agenciji reakreditacioni stav: 
 

1. Prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju za period od tri godine  

Obrazloženje: 
U procesu reakreditacije Fakulteta za dizajn i multimediju, kao organizacione jedinice Univerziteta 
Donja Gorica, Komisija određena od strane AKOKVO Crne Gore analizirala je dokumentaciju koja je 
poslata od strane AKOKVO, dokumentaciju koja je poslata na zahtev Komisije pre posete ustanovi, te 
dokumentaciju koja je poslata na zahtev Komisije nakon posete ustanovi. U toku tog procesa temeljno 
su pregledani svi relevantni podaci, a u toku posete FDM obavljeni su razgovori sa upravom, nastavnim 
osobljem, alumni predstavnicima i predstavnicima privrede. Komisija je obišla i prostore koje se koriste 
za nastavu i druge aktivnosti u okviru studijskih programa na FDM.  
Fakultet za dizajn i multimediju kao organizaciona jedinica UDG u svim domenima svog delovanja 
usklađuje svoj rad s evropskim i nacionalnim standardima kvaliteta. Politika osiguravanja kvaliteta je 
jasno definisana, usvojena formalno i dostupna na uvid javnosti. Ova politika, predstavljena je u 
dokumentu pod nazivom Almanah, spominje se u gotovo svim dokumentima koji se tiču čitavog 
Univerziteta, ali i organizacionih jedinica, uključujući FDM, kao dokument formiran uz pomoć uprave, 
nastavnika i saradnika, studenata i predstavnika privrede i alumni udruženja. 
Studijski programi na bachelor i master nivou na FDM kreirani su tako da poštuju pravila Evropskog 
sistema prenosa bodova (ECTS), povezani su s potrebama tržišta rada, a prisutna je i obavezna 
stručna praksa (25% aktivnosti). Studenti su tako u mogućnosti da zaista aktivno sudeluju u svom 
obrazovanju i kroz „learning by doing” model. U nastavi gde se primenjuju inovativne metode 
predavanja i rada, sve je usmereno na studenta kao individui sa svim svojim nadarenostima i 
veštinama. Neguje se grupni, timski, ali i individualni mentorski rad kako bi svaki student napredovao 
svojim tempom i dinamikom koja mu odgovara. Na FDM postoje procedure podrške studentima koje 
su definisane, pogotovo kada je reč o žalbama. FDM, kao i čitav UDG, posebnu brigu vodi i studentima 
s posebnim potrebama, a u pogledu školarine neguje afirmativne mere kada je u pitanju studiranje više 
djece iz jedne porodice. Školarine su oslobođeni svi studenti nosioci Luče. Na FDM se neguje i rodne 
ravnopravnosti, te je većina dokumenata intonirana u oba roda. Veoma je važno što se na UDG, 
uključujući i FDM kao organizacionu jedinicu, od samog početka govori o akademskoj čestitosti, a u 
slučaju provere autentičnosti radova koristi se softver za detekciju plagijata (Similarity idr). Etički kodeks 
i povelja tu su da podvuku značaj ovog aspekta delovanja u visokom školstvu. FDM neguje i 
međunarodnu saradnju, pogotovo s italijanskim partnerima, ali – kao i čitav UDG – sa partnerom iz 
Amerike (ASU) i onima iz Kine. Tu su i brojni međunarodni projekti (Erasmus+, Horizon Europe) koji su 
omogućili UDG, pa tako i FDM, da ima savremenu opremu i dobre kontakte koji doprinose naučno-
istraživačkoj aktivnosti Fakulteta (mada se studenti žale na nedostatak mašina za šivenje – sic!). 
Komisija zaključuje da FDM ima potencijala koji su vidljivi, ali bi u budućnosti trebalo određene 
standarde usavršavati. Tu se pre svega misli na Standard 5 – nastavno osoblje, koje bi trebalo 
uvećavati, kako bi se rasteretili sadašnji nastavnici, koji imaju brojne predmete čija priprema bez sumnje 
onemogućava dovoljno posvetu istraživačkom, odnosno umetničkom radu, veoma važnom za njihovo 
usavršavanje. Potrebno je povećati broj nastavnika u punom radnom vremenu, jer su upravo oni ti koji 
će „brendirati“ organizacionu jedinicu i ovo učiniti već u naredna tri meseca, kako bi reakreditacija 
studijskih programa na svim nivoima bila u skladu sa zakonom. Takođe treba prekinuti praksu izrade 
ugovora na godinu dana (ili čak i manje), jer takav način obavezivanja ne predstavlja sigurnost za 
nastavnika ili saradnika, te je pitanje koliko će se takvi stručnjaci zadržati na FDM i kako će učestvovati 
u međunarodnim projektima koji po pravilu traju duže od 2 godine. Ukoliko se teži kontinuitetu, potrebno 
je mnogo više ulagati u dobre uslove rada za kvalitetne nastavnike i saradnike koji će, zahvaljujući 
njima, više ulagati u sebe i svoj istraživački rad. Ovaj aspekt će automatski doprineti boljem kvalitetu 
nastave, na šta bi se u narednom periodu trebala obratiti veća pažnja. Evaluacija pojedinačnih 
predmeta mogla bi biti temeljnija, kako bi nastavnici mogli unaprediti svoje pedagoške aktivnosti, a 
saradnike u nastavi ne bi trebalo preopteretiti jer su u godinama kada svu energiju usmeravaju na 
rezultate svog pre svega umetničkog, a onda i istraživačkog rada. Pogotovo je to slučaj s doktorandima. 
U pogledu predmeta, potrebno je nastavne jedinice definisati tako da su one u direktnoj vezi sa 
ekspertizom nastavnika, odnosno saradnika. U protivnom postavlja se pitanje njegovih kompetencija 
za predmet. Ishodi predmeta često sadrže „opšta mesta“ (razvoj kritičkog mišljenja, npr), umesto da se 
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ti podaci zaista fokusiraju na to koja će znanja student na kraju slušanja i polaganja predmeta imati. 
Takođe bi trebalo poraditi na efikasnijem predstavljanju (reklamiranju) UDG, pa i FDM na društvenim 
mrežama, jer se potencijalni kandidati za FDM nalaze upravo na njima. Generalno, iako UDG po uzoru 
na slične prakse u Americi jeste centralizovan Univerzitet, u kojem se sve dešava na nivou krovne 
institucije, potrebno je sajt FDM kreirati tako da se zainteresovanim kandidatima omogući da sve što 
žele da saznaju o Fakultetu mogu saznati bez da moraju da se vraćaju na sajt Univerziteta Donja 
Gorica.  
FDM je organizaciona jedinica UDG koja ima puno potencijala. Međutim, čini se i iz analiziranih starih 
izveštaja ranijih komisija, a i nakon analize trenutne dostupne dokumentacije, da je najviše potrebno 
raditi na standardima 2 i 5 koji su zapravo dva glavna stuba svakog fakulteta. U tom smislu, potrebno 
je da uprava FDM, nastavnici i saradnici, u narednom periodu, na osnovu preporuka Komisije, rade na 
njihovom unapređenju. Komisija tu pre svega misli na zakonsko zadovoljenje zaposlenja 3+2 profesora 
sa zvanjem u punom radnom vremenu, što je potrebno realizovati do početka školske 2025/26. godine. 
Ostale aktivnosti koje treba preduzeti u cilju obezbeđenja što boljeg kvaliteta studija na FDM nabrojane 
su u nastavku po standardima. 
 
Standard 1 
1. Apdejtovati i inovirati Statut po pitanju tela koja se bave kvalitetom. Nadležnosti komisija koja se bave 
kvalitetom nisu definisane Statutom.  
2. U Rešenju o imenovanju članova Komisije se navodi da je na osnovu Statuta Univerziteta (član 39, 
stav 9) formirano rešenje o imenovanju članova predstavnika Komisije za obezbjeđenje kvaliteta 
Univerziteta Donja Gorica, međutim u navedenom članu i stavu se ne spominje kvalitet. Usaglasiti 
Statut i Rešenje. 
3. Fakultet treba da na svom sajtu oformi sekciju dokumenta o kvalitetu gde će biti smeštena sva 
dokumenta vezana za ovu problematiku.  
4. Rukovodstvo FDM treba da u budućnosti nastoji da animira što veći broj svojih studenata da uzme 
učešća u anketiranju. 
 
Standard 2 
1.Komisija uočava neke nedoslednosti u Izveštaju o samoevaluaciji kada je u pitanju navođenje 
predmeta koji se slušaju u I godini studija.  
2. Dopuniti info liste predmeta recentnom literaturom koja će svuda biti ujednačeno (APA stilom) 
navedena. 
3. U predmetu Ilustracija 1 do 20 poena daje se na kategoriju “Psihologija”. Komisija savetuje izmenu 
termina, jer nema veze s predmetom.  
4. Promeniti tipske obrasce info lista svuda: nije metodska jedinica, već nastavna jedinica. Obratiti 
pažnju i na metode nastave. One nisu „predavanja i vežbe“ (to su oblici nastave), već se na nastavi 
koja je u obliku predavanja i vežbi primenjuju određene METODE (analitička, interaktivna, dijaloška itd).  
 
Standard 3 
Ovaj standard je zadovoljavajuć i Komisija nema primedbe na njegov sadržaj. 
 
Standard 4 
Ovaj standard je zadovoljavajuć i Komisija nema primedbi na njegov sadržaj. 
 
Standard 5 
Komisija smatra da FDM u narednom periodu treba da preduzme hitne mere kako bi ovaj standard bio 
zadovoljavajuć. Neophodno je upotpuniti dokumentaciju koja se tiče nastavnog osoblja, jer ona 
suštinski definiše kompetentnost koja je temelj za deljenje znanja u ovoj ustanovi. S tim u vezi treba 
definisati matične oblasti, odnosno oblasti izbora u zvanja – reč je o fakultetu na kojem se neguju 
umetnički programi, te se ne može očekivati da i nastavnici-umetnici imaju naučne reference. Ne 
postoje poklapanja ekspertiza nastavnika pojedinih predmeta i ekspertiza njihovih saradnika na tim 
istim predmetima. U ovom kontekstu treba insistirati i na promptnoj preraspodjeli fonda časova 
u kojoj će predmeti koji nužno pripadaju naučnom polju (npr. Psihologija umjetnosti; Istorija 
muzika; Istorija filma...) biti povjereni nastavnicima koji imaju VIII stepen obrazovanja (i to 
direktno iz oblasti predmeta koji predaju!) ili ovome ekvivalentan broj ECTS u svom studijskom 
stažu. 
Komisija zahteva da se najkasnije do početka sledeće 2025/26. školske godine angažuje 3+2 
nastavnika s punim radnim vremenom na FDM, što će obezbediti zakonski okvir za realizaciju studijskih 
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programa na prva dva nivoa studija. Takođe, sadržaje predmeta (Standard 2) preformulisati i intonirati 
tako da oni imaju jasne veze s referencama predmetnih nastavnika i saradnika. 
Komisija preporučuje FDM da omogući plaćeno odsustvo tzv. Sabatikal svojim nastavnicima, jer je to 
period u kojem je zaista neophodno fokusirati se na naučno-umetnički rad (što bi bilo u skladu sa 
strategijom UDG da do 2030. bude usmerena na istraživački aspekt Univerziteta). 
Komisija sugeriše i obezbeđivanje finansijske pomoći kada je u pitanju objavljivanje radova u 
časopisima sa SCI liste i putovanje na simpozijume i skupove, jer se uočava skroman doprinos 
nastavnika u tom domenu.  
 
Standard 6 
U pogledu resursa za učenje i podrške studentima Komisija nema primedbe i smatra da je FDM otvoren 
u ovim aspektima, te poseduje odgovarajuće zakonom propisane pravilnike koji su neophodni da ovaj 
standard funkcioniše na zadovoljavajući način. 
 
Standard 7 
1. Na sajtu FDM kreirati sekciju upis i dati informacije o administrativnom osoblju. Sekcija za upis postoji 
na UDG, ali se čini da bi postojanje ovih informacija i na samom sajtu Fakulteta bilo veoma korisno. 
2. FDM bi trebalo da poveća uzorak praćenja svršenih studenata, kako bi u skladu s tim sprovodio 
promene u studijskim programima i inovacije u nastavi. 
3. Podatke o studentima tokom studija i razlozima napuštanja studija treba detaljnije pratiti.  
4. Izveštaj o rezultatima istraživanja tržišta rada potrebno je detaljnije predstavljati u budućnosti.  
 
Standard 8 
1.Potrebno je da FDM na sopstvenom sajtu sadrži svu relevantnu dokumentaciju vezanu za informacije 
o upisu ili drugim aspektima rada. Ova dokumentacija je vezana za UDG, ali se čini da bi ju trebalo 
postaviti i na sam sajt Fakulteta.  
2.Fakultet treba više aktivirati po pitanju prisutnosti na društvenim mrežama i promocije zbog prirode 
programa samog Fakulteta i njegove aktraktivnosti za kandidate – buduće studente.  
3. Uskladiti informacije iz dokumentacije koja je dostavljena Komisiji i one koja je ponuđena na sajtu 
FDM.  
4. Biografije profesora ujednačiti (isti formular, npr. Europass za sve). 
5. Ujednačiti iznošenje informacija o sadržajima predmeta na sajtu, jer su neki predmeti veoma temeljno 
opisani, dok je kod drugih taj opis veoma štur. 
 
Standard 9 
Preporuka Komisije je da se podaci o studijskim programima, predmetima i biografijama nastavnika i 
saradnika na sajtu u potpunosti usaglase s dokumentacijom koja se nalazi u Izveštaju o samovealuaciji 
UDG, odnosno FDM. Potrebno je takođe smisliti adekvatniju metodologiju studentskih anketa i 
potencijalno njihovu veću izlaznost. 
 
Standard 10 
Ciklični eksterno obezbeđenje kvaliteta FDM realizuje u saradnji s AKOKVO, ali i kroz neprekidno 
savetovanje s partnerskom institucijom ASU, što omogućava unapređenje ovog aspekta delovanja 
FDM. 
 
Standard 11 
1. Potrebno je da Fakultet doradi ankete za studente koja se tiče akademskog integriteta. 
2. FDM treba i u budućnosti da organizuje obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o 
akademskoj čestitosti, posebno pri zapošljavanju i unapređenju u zvanje. 

2. Odbijanje zahtjeva za reakreditaciju. 

Obrazloženje: 

 
Komisija predlaže Agenciji naknadnu kontrolu (follow-up) u naznačenom roku:  
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Premda Komisija za reakreditaciju FDM prepoznaje potencijal koji ova visoko-školska 

institucija nudi u polju svojih studijskih programa, postoje propusti u pogledu zapošljavanja 

nastavnika i saradnika koje bi trebalo što hitnije ispraviti. Tu se pre svega misli na 3+2 

zaposlena nastavnika s punim radnim vremenom, što obezbeđuje zakonski okvir za realizaciju 

dva nivoa studija. Takođe, nejasnoće u procedurama izbora u zvanje, te sadržajima predmeta 

sugerišu temeljne korekcije koje je potrebno proveriti. Stoga Komisija, u skladu sa članom 17 

Pravila o postupku reakreditacije ustanove visokog obrazovanja, predlaže follow up kontrolu 

za dve godine, tj. 2027.godine. 

 

 

Datum 7. jul, 2025.       KOMISIJA 

Predsjednik 

Prof. dr Ira Prodanov 

Krajišnik 

 

 

Član 

 

 

Prof. dr Vuk Vuković 

 

Član 

 

 

Ana Dukić 

 

Član 

 

 

Maša Spaić, student 

 


